
Apstiprināts: 

Alojas novada domes 

2013. gada 17. jūnija sēdē 

 

 

ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 

 

 

2012. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

2013, Aloja 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  2 

 

 

 

Saturs 

1. Pašvaldības raksturojums 

1.1.  Ziņas par pašvaldību.......................................................................................3 

1.2.  Teritorijas iedalījums......................................................................................4 

1.3.  Iedzīvotāji.......................................................................................................5 

1.4.  Pārvalde..........................................................................................................7 

1.5.  Komunikācija ar iedzīvotājiem.......................................................................7 

2. Pašvaldības budžets 

2.1.  Pamatbudžets..................................................................................................9 

2.2.  Speciālais budžets..........................................................................................11 

2.3.  Aizņēmumi un galvojumi...............................................................................12 

2.4.  Debitori un kreditori.......................................................................................14 

2.5.  Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas.....................................15 

2.6.  Nekutamā īpašuma novērtējums....................................................................16 

3. Ekspluatācijā pieņemtie objekti un būvatļaujas...............................................17 

4. Komunālā saimniecība 

4.1. SIA „Staiceles komunālais uzņēmums”..........................................................18 

4.2. SIA „Alojas komunālais dienests”..................................................................20 

5. Pašvaldības funkciju nodrošināšana 

5.1.  Izglītības pieejamība un sporta aktivitātes.....................................................22 

5.2.  Kultūras infrastruktūra 

5.2.1. Kultūras un tautas nami.........................................................................28 

5.2.2. Bibliotēkas.............................................................................................33 

5.2.3. Muzeji....................................................................................................36 

5.3.  Sociālā aizsardzība.........................................................................................38 

5.4.  Bāriņtiesas darbība.........................................................................................40 

5.5. Tūrisms............................................................................................................42 

6. Realizētie projekti un attīstības pasākumi.........................................................44 

7. Pielikumi 

7.1.  Neatkarīgu revidentu ziņojums (pielikums nr.1) 

7.2.  Domes sēdes lēmums (pielikums nr.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  3 

 

1. Pašvaldības raksturojums 
 

1.1. Ziņas par pašvaldību 

 

Pašvaldības nosaukums Alojas novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese Jūras iela 13, Aloja, LV-4043 

Vienotais reģistrācijas numurs LV90000060032 

Finanšu gads 01.01.2012 - 31.12.2012 

Deputāti 15 

Pašvaldības priekšsēdētāja Dace Vilne 

Priekšsēdētāja vietnieks Jānis Bakmanis 

Izpilddirektors Gundars Karlsons 

Galvenā grāmatvede Ligita Balode 

Teritorijas lielums 625.59 km
2
 

Iedzīvotāju skaits 5822 uz 31.12.2012 

 

Alojas novads ar administratīvo centru Alojas pilsētā tika izveidots 2009. gada 21. 

jūlijā, apvienojoties Alojas pilsētai ar lauku teritoriju, Staiceles pilsētai ar lauku 

teritoriju, Brīvzemnieku pagastam un Braslavas pagastam. Alojas novads atrodas 

Vidzemes reģionā un robežojas ar Burtnieku, Mazsalacas, Limbažu un Salacgrīvas 

novadiem. Attālums līdz Rīgai ir 130 km.  Pašvaldības dome ir izveidojusi 32 iestādes 

un 4 pārvaldes – Alojas pilsētas un pagasta pārvaldi, Staiceles pilsētas un pagasta 

pārvaldi, Braslavas pagasta pārvaldi un Brīvzemnieku pagasta pārvaldi. Alojas 

novada kopējā platība ir 626,59 km
2
.  

Pašvaldība ir dalībnieks 6 biedrībās: Latvijas Pašvaldību savienība, Latvijas 

Pilsētu savienība, Eiropas Stārķu pilsētu organizācija, Latvijas Bāriņtiesu asociācija, 

Īģes lauku partnerība, Ungurpils ezera saimnieks. Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu 

turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA „Alojas komunālais dienests”, SIA „Alojas 

veselības aprūpes centrs”, SIA „Staiceles komunālais uzņēmums”. Pašvaldība ir 

daļēja kapitāldaļu turētāja šādās privātajās kapitālsabiedrībās SIA „ZAAO”, SIA 

„Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centrs „Staicele””, AS „CATA”, SIA 

„Olimpiskais centrs Limbaži”, SIA „Limbažu slimnīca”. 

 

 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  4 

 

1.2. Teritorijas iedalījums 

 

Platības ziņā lielākā novada teritorijā ir Staicele pilsēta un Staiceles pagasts ar 25 823 

ha, tās teritorijā ir 6 apdzīvotās vietas, neieskaitot Staiceles pilsētu. Nākamā ir Alojas 

pilsēta un pagasts, kurai ir 18 187 ha liela platība un 4 apdzīvotas vietas. Alojai seko 

Brīvzemnieku pagasts ar 10 400 ha lielu platību un 6 apdzīvotām vietām. Vismazākā 

platība ir Braslavas pagastam – 8 249 ha un 5 apdzīvotas vietas. 

Alojas novada apdzīvotās vietas un teritoriju platība 

 

Pēc zemes izmantojuma teritorijas lielāko daļu klāj meži – 30709 ha. Otrajā vietā 

platības ziņā ir lauksaimniecībā izmantojamās zemes – 25311 ha. Salīdzinoši lielais 

purvu un ūdeņu īpatsvars kopā ar daudzveidīgo reljefu veido lielu ainavas dažādību 

un rada priekšnoteikumus tūrisma attīstībai. 

Alojas novada zemes platības sadalījums 

 

Pašvaldība 

Kopējā 

platība 

ha 

Lauksaimniecībā 

izmantojamā 

zeme 

Meži Purvi 
Zem 

ūdeņiem 

Pārējās 

zemes 

Alojas pilsēta 

un pagasts 
18187 6447 9600 459 565 1116 

Braslavas 

pagasts 
8249 3582 3337 665 159 506 

Brīvzemnieku 

pagasts 
10400 3345 5469 746 280 560 

Staiceles 

pilsēta un 

pagasts 

25823 11937 12303 398 648 537 

Kopā 62659 25311 30709 2268 1652 2719 

 
Avots: Alojas novada dome 

Pašvaldība Platība ha Apdzīvotas vietas 

Alojas pilsēta un 

pagasts 
18187 Ungurpils, Nikšas, Stābeģi, Smilgas 

Braslavas pagasts 8249 
Vilzēni, Urga, Braslava, Vilzēmuiža, 

Klāmaņi 

Brīvzemnieku 

pagasts 
10400 

Ozolmuiža, Puikule, Puikules stacijas 

ciemats, Buiva, Ozoli 

Staiceles pilsēta un 

pagasts 
25823 

Vīķi, Rozēni, Karogi, Mārciemi, 

Puršēni, Limšēni 

Kopā 62659 20 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  5 

 

 

1.3. Iedzīvotāji 

 

Iedzīvotāju skaits Alojas novadā 2012. gada decembrī bija 5822 iedzīvotāju. 

No tiem alojas pilsētā reģistrēti 1363 iedzīvotāji, Alojas pagastā 944, Braslavas 

pagastā 673, Brīvzemnieku pagastā 1072, Staiceles pilsētā 1126, Staiceles pagastā 

644 iedzīvotāji. Jaunāki par 18 gadiem ir 878 iedzīvotāji, vecumā no 18-62 gadiem – 

3625 un vecāki par 62 gadiem ir 1319 iedzīvotāji. Salīdzinot ar 2011. gadu, 

iedzīvotāju skaits samazinājies par 107 iedzīvotājiem. Izteikti negatīva tendence 

vērojama vecuma grupā līdz 18 gadiem, kur iedzīvotāju skaits sarucis par 112, bet 

vecumā no 18-62 gadiem samazinājies par 32, savukārt vecuma grupā virs 62 gadiem 

iedzīvotāju skaits audzis par 37. Visstraujāk iedzīvotāju skaits samazinājies 

Brīvzemnieku pagastā – par 29 iedzīvotājiem, Alojas pilsētā un Staiceles pagastā – 

par 19 katrā vietā, Staiceles pilsētā – par 18, Alojas pagastā par 12, bet Braslavas 

pagastā par 10 iedzīvotājiem. Jāņem vērā, ka viens no iedzīvotāju skaita 

samazinājuma cēloņiem ir negatīvais dzimstības rādītājs – 45 (2012. Gadā novadā 

dzimuši 43, bet miruši 88 iedzīvotāji), arī negatīvais migrācijas rādītājs ir augsts – 62.  

 

 

 

Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem uz 2013. gada 1. janvāri Alojas novadā 

reģistrēts 261 bezdarbnieks, no tiem 133 ir ilgstošie bezdarbnieki. Novadā reģistrēti 3911 

iedzīvotāji (65%), kas ir darbspējas vecumā, bet līdz darbspējas vecumam ir 13% 

iedzīvotāju, pēc darbspējas vecuma 22%. 

Avots: Alojas novada dome 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  6 

 

 

 

 

Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie civilstāvokļu akti 

 

Civilstāvokļa akti 2011.gads 2012.gads 

Dzimšanas reģistru skaits 43 43 

Dzimšanas reģistru skaits bez 

ziņām par bērna tēvu 

6 6 

Dzimšanas reģistru skaits ar 

paternitātes atzīšanu 

28 28 

Reģistrēto laulību skaits 9 11 

Miršanas reģistru skaits 81 88 

Īpašu miršanas reģistrācijas 

gadījumu skaits 

1 - 

Reģistru ierakstos izdarīto 

papildinājumu un labojumu skaits 

18 18 

Laulības reģistru skaits, kuros 

izdarīta atzīme par laulības 

šķiršanu 

7 7 

 

Dzimušo bērnu skaits ģimenē 

Bērni 2011. gads 2012. gads 

Pirmais bērns ģimenē 23 19 

Otrais bērns ģimenē 8 14 

Trešais bērns ģimenē 7 6 

Ceturtais bērns ģimenē 5 1 

Piektais bērns ģimenē - 1 

Sestais un vairāk bērnu ģimenē - 2 

 

Mirušo dzimums un vecums 

 2011.gads 2011.gads 2012.gads 2012.gads 

Vecums Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši 

0-18 - - - - 

18-30 - 2 - - 

31-40 1 2 1 3 

41-50 - 3 - 3 

51-60 1 7 6 4 

61-70 4 15 4 11 

71-80 15 10 13 13 

81-90 10 10 21 6 

90 un 

vairāk 

1 - 4 2 

 

Avots: Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļa 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  7 

 

 

1.4. Pārvalde 

Alojas novada domē ir 15 deputātu. Novada domes deputātus ievēlēja 2009. 

gada 21.jūlijā. Alojas novada domes darbu 2012. gadā vadīja priekšsēdētāja, viņas 

vietnieks, izpilddirektors un izpilddirektora vietnieks. Alojas novada domē ir nodalīta 

lēmējvara un izpildvara. Alojas novada dome ir izveidojusi 32 iestādes un 4 pārvaldes 

– Alojas pilsētas pārvaldi, Staiceles pilsētas pārvaldi, Braslavas pagasta pārvaldi un 

Brīvzemnieku pagasta pārvaldi. 2012. gadā Alojas novada domē tika sasauktas 11 

kārtējās domes sēdes un 11 ārkārtas sēdes. Domes sēdēs tika pieņemti 534 lēmumi. 

2012. gadā Alojas novada dome sagatavoja 8 jaunus saistošos noteikumus un grozīja 

7 saistošos noteikumus.  

Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības darbu un sagatavotu domes sēdes, 

darbojas sekojošas pastāvīgās komitejas: finanšu komiteja, izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu komiteja, attīstības komiteja, kārtības, komunālās saimniecības un 

dzīvokļu jautājumu komiteja, sociālo jautājumu komiteja. Katrā komisijā darbojas 5 

deputāti.  

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai Alojas novada dome no deputātiem 

un pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: vēlēšanu komisija, 

administratīvā komisija, dzīvojamo māju privatizācijas komisija, pašvaldības īpašuma 

privatizācijas un atsavināšanas komisija, administratīvo aktu strīdu komisija, 

iepirkumu komisija, politiski represēto personu un nacionālās pretošanās kustības 

dalībnieku statusa noteikšanas un nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu 

kārtošanas komisija, civilās aizsardzības komisija, interešu izglītības programmu 

izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija.  
 

1.5. Komunikācija ar sabiedrību 

2012. gadā Alojas novada dome iedzīvotājiem sniedza informāciju par novada 

domes darbu un novadā notiekošo, publicējot informāciju divos informācijas kanālos 

– novada domes informatīvajā izdevumā „Alojas novada vēstis” un mājas lapā 

www.aloja.lv. Novada laikraksts „Alojas novada vēstis” iznāca 1x mēnesī 2100 

eksemplāru mēnesī. 2012. gadā laikraksta tirāža tika palielināta no 1300 līdz 2100 

eksemplāriem. Vietējais laikraksts ir pieejams visās novada pārvaldēs, centrālajā 

administrācijā, kultūras, izglītības iestādēs, veikalos, doktorātos un aptiekās. Uz 

savrupākajām novada vietām laukos to nogādāja autoveikals, sadarbībā ar vietējo 

uzņēmēju. Novada laikrakstu 2012. gada arhīvs pieejams www.aloja.lv sadaļā Alojas 

novada vēstis, kur to var lasīt elektroniskā versijā. Alojas novada domes preses 

sekretāre regulāri sadarbojas ar vietējo starpnovadu laikrakstu „Auseklis”, Latvijas 

Pašvaldību savienības informatīvo izdevumu „Logs”, ziņu aģentūru „LETA”, sniedzot 

informāciju par novadā gaidāmajiem un notikušajiem pasākumiem.  

Alojas novada domes oficiālā mājas lapa ir www.aloja.lv. Mājas lapā regulāri 

atspoguļojam novadā notiekošās aktivitātes. Esam izveidojuši plašu foto galeriju, kurā 

redzami foto mirkļi no izglītības iestāžu, kultūras, sporta un citiem pasākumiem. 

2012. gada janvārī iedzīvotājiem piedāvājām jaunu, uzlabotu un modernāku mājas 

lapas versiju. Ikvienam iedzīvotājam ir iespēja interesējošo jautājumu nosūtīt domei 

elektroniski. No 2012. gada jaunajā mājas lapas versijā, izmantojot sadaļu Vēstule 

domei, ikviens varēs ātri un ērti nosūtīt domes darbiniekiem ierosinājumus, 

jautājumus.  

http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/


Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  8 

 

 2012. gada aprīlī Alojas novada dome katrā novada pārvaldē rīkoja tikšanos ar 

iedzīvotājiem. Tajās piedalījās domes priekšsēdētāja, izpilddirektors, struktūrvienību 

un iestāžu vadītāji, deputāti, pārvalžu vadītāji un nozaru speciālisti. Iedzīvotāju 

sapulces rīkoja vakaros, lai tajās varētu piedalīties pēc iespējas vairāk iedzīvotāju. 

Tikšanās reizēs iedzīvotāji varēja uzdot ikvienam speciālistam sev interesējošu 

jautājumu un saņemt atbildi. Iedzīvotāju sapulču atspoguļojums tika publicēts 

www.aloja.lv un laikrakstā Alojas novada vēstis.  

 2012. gadā ar ES finansiālo atbalstu projektā „Alojas novada attīstības 

plānošanas kapacitātes paaugstināšana”, tika turpināta Attīstības programmas 2012.-

2018. gadam un Alojas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam izstrāde. 

Iedzīvotāji tika aicināti piedalīties sabiedriskajās apspriešanās. 

 Mājas lapā www.aloja.lv, laikrakstā Alojas novada vēstis un pārvaldēs bija 

pieejama informācija par 15 novada domes deputātu pieņemšanas laikiem, kontaktiem 

un izmaiņām tajos. Iedzīvotāju pieņemšanas tika rīkota vismaz reizi mēnesī katrā 

pārvaldē. Arī pašvaldības darbiniekiem bija noteikti iedzīvotāju pieņemšanas laiki. 

Iedzīvotāji varēja piedalīties domes sēdēs.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/


Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  9 

 

2. Pašva

ldības budžets 
 

2.1. Pamat

budžets (Ls) 

 

EKK 

 

Rādītājs 

Izpilde 

2011. gadā 

Izpilde 

2012. gadā 

Plānots 

2013. gadā 

 NAUDAS  LĪDZEKĻU ATLIKUMS  

GADA  SĀKUMĀ  

460108 596493 517630 

 IEŅĒMUMI   3381755 3425241 2875609 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 1160376 871333 1150726 

1.0.0.0. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa 

1023270 733672 1027650 

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 137106 137661 123076 

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 125827 123882 109774 

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 9540 5967 6451 

4.1.3.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par 

mājokļiem 

1739 7812 6851 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 18496 15481 13454 

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

120 0 0 

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un 

kancelejas nodevas 

1693 2268 2070 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 5542 5154 4000 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 5617 6729 5979 

13.0.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

pārdošanas 

5524 1330 1405 

3.0. Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

254363 240079 226281 

21.3.0.0. Ieņēmumi no budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem un 

citi pašu ieņēmumi 

249473 239784 220724 

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 22450 25412 22500 

21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 14623 14329 6724 

21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem 

212400 200043 191500 

21.4.0.0. Pārējie iepriekš neklasificētie budžeta 

iestāžu ieņēmumi par sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

4890 295 5557 

5.0. Transferti 1826688 2298348 1485148 

17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji finansēto 

atvasināto publisko personu un budžeta 

nefinansēto iestāžu transferti 

0 1600 0 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  10 

 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 1826688 2183562 1383863 

18.6.2.0. Pašvaldību saņemtie valsts budžeta 

transferti noteiktam mērķim 

641581 676001 401267 

18.6.3.0. Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm 

saņemtie transferti ES politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

296837 396617 118569 

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 

686392 1092449 817642 

18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie valsts 

budžeta iestāžu transferti 

201878 18495 46385 

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 121832 113186 101285 

 AIZŅĒMUMI 192839 557253 35786 

 AIZDEVUMU ATMAKSA 0 450 0 

 IZDEVUMI  3096331 3721100 3223788 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 462758 467133 574853 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 30182 28419 37650 

04.000 Ekonomiskā darbība 225942 60259 42950 

05.000 Vides aizsardzība 3244 3396 46020 

06.000 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 278051 528486 500235 

07.000 Veselība 3607 5348 5508 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 225270 247204 225175 

09.000 Izglītība 1212803 1761378 1134278 

10.000 Sociālā aizsardzība 654474 619477 657119 

 AIZDEVUMI 50 0 0 

 AIZŅĒMUMU ATMAKSA 289277 340707 150000 

 LĪDZDALĪBA RADNIECĪGO 

UZŅĒMUMU KAPITĀLĀ 

52651 0 0 

 NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS 

GADA BEIGĀS 

596493 517630 55237 

 FINANSĒŠANA -285424 295859 348179 

Avots: Alojas novada dome 

 2012. gadā Alojas novada domes pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 3425241 

latu. Lielākais īpatsvars – 67% no visiem ieņēmumiem, kā ierasts, bijis transfertu 

ieņēmumiem, 25% sastāda nodokļu ieņēmumi, bet 8% veido nenodokļu ieņēmumi un 

ieņēmumi no maksas pakalpojumiem. Salīdzinot ar iepriekšējo, 2011. gadu, 

pamatbudžeta ieņēmumi Alojas novadā palielinājušies par 43486 latiem jeb 1%. 

Pieaugumu galvenokārt veido valsts budžeta transfertu ieņēmumi, kur lielāko daļu 

sastāda pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda, kas ir par 59% lielāka kā 2011. gadā. Tajā pašā laikā ievērojami samazinājušies 

ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumiem, 2012. gadā tie bijuši tikai 

72% no iepriekšējā gadā saņemtā. Tāpat 2012. gadā samazinājušies arī nenodokļu 

ieņēmumi un ieņēmumi no maksas pakalpojumiem. Rezultātā kopējais ieņēmumu 

pieaugums, salīdzinot ar 2012. gadu, bijis vien nepilni 43,5 tūkstoši latu. 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  11 

 

 2013. gadā Alojas novada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 2875609 lati, kas ir 

84% no 2012. gada faktiskās izpildes. Šobrīd vairāki ieņēmumu veidi budžetā nav 

ieplānoti visam gadam, piemēram, valsts budžeta transferti pedagogu atlīdzībai, kā arī 

transferti ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētajiem projektiem, kur laika gaitā tiks veikti budžeta grozījumi. Arī dažās 

citās pozīcijās ieņēmumi plānoti pēc piesardzības principa. 2012. gada Alojas novada 

pamatbudžeta izdevumi sastāda 3721100 latus. Tradicionāli visvairāk līdzekļu – 47%, 

izlietots izglītībai. Izdevumi sociālai aizsardzībai sastāda gandrīz 17% no visiem 

budžeta izdevumiem, tālāk ierindojas izdevumi teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai – 14% un izdevumi vispārējiem valdības dienestiem (kopā ar 

aizdevumu procentu maksājumiem Valsts kasei un pašvaldību savstarpējiem 

norēķiniem par izglītības un sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem) – 

nepilni 13 %. Pārējie izdevumi – sabiedriskai kārtībai un drošībai, ekonomiskai 

darbībai, vides aizsardzībai, veselībai un kultūrai kopā, veido apmēram 9% no visiem 

Alojas novada pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot faktisko izdevumu apjomu 

2012. gadā ar 2011. gadu, redzams, ka tie bijuši par 20% lielāki, kaut gan ieņēmumu 

pieaugums tikai 1%. Tas izskaidrojams ar vairāku apjomīgu projektu realizāciju – 

Vilzēnu ūdenssaimniecības attīstību, izglītības iestāžu siltināšanu, kā arī Ozolmuižas 

pamatskolas jumta nomaiņu, kam Valsts kasē ņemti aizdevumi. Līdz ar to lielākais 

pieaugums arī veidojies kategorijās „Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” un 

„Izglītība”. 2013. gadā Alojas novada domes pamatbudžeta izdevumi plānoti 3223788 

latu, kas ir par gandrīz 500 tūkstošiem latu mazāk kā 2012. gadā faktiski izlietots. 

Gada gaitā paredzēts Valsts kasē lūgt aizdevumus vairāku valsts un ES atbalstītu 

projektu līdzfinansēšanai gan saistībā ar tālāku ūdenssaimniecības attīstību 

Brīvzemnieku pagastā, gan vairāku izglītības iestāžu remontiem. Tāpat tiks veikti 

budžeta grozījumi, kad tiks saņemts valsts finansējums pedagogu atlīdzībai par 

periodu no septembra līdz decembrim. 

2.2. Speciālais budžets (Ls) 

 

Rādītājs 

Izpilde 

2011. gadā 

Izpilde 

2012. gadā 

Plānots 

2013. gadā 

NAUDAS LĪDZEKĻU  ATLIKUMS  GADA  

SĀKUMĀ  

62674 67805 58938 

IEŅĒMUMI   87745 74957 85557 

Dabas resursu nodoklis 4020 3310 3300 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktiem mērķiem 

83725 71647 82257 

IZDEVUMI  82614 83824 116880 

Vispārējie valdības dienesti 8 6 50 

Ekonomiskā darbība 81033 82740 114830 

Vides aizsardzība 0 1078 2000 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 724 0 0 

Izglītība 849 0 0 

NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMS GADA 

BEIGĀS 

67805 58938 27615 

FINANSĒŠANA -5131 8867 31323 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  12 

 

Alojas novada domes speciālā budžeta lielāko daļu tradicionāli veido valsts budžeta 

transferti noteiktiem mērķiem, konkrēti – autoceļu uzturēšanai. Salīdzinoši nelielu 

daļu sastāda dabas resursu nodokļa ieņēmumi. 2012. gadā speciālā budžeta kopējie 

ieņēmumi sastāda 74957 latus, kas ir mazāk nekā 2011. gadā. Paredzams, ka 2013. 

gadā speciālā budžeta ieņēmumi būs par 10600 latiem lielāki, bet arī tad finansējums 

autoceļu uzturēšanai būs daudz par mazu. 

2.3. Aizņēmumi un galvojumi 

 

Pārskats par aizņēmumiem 

 
N. 
p. 

k. 

 
Aizdevējs 

 
Aizņēmuma mērķis 

 
Līguma 

parakstīšanas  

datums 

 
Atmaksas 

termiņš 

 
Valūta 

 
Aizņēmuma 

summa 

LVL 

 
Uz  

31.12.2011. 

 

 
Uz  

31.12.2012. 

 

 
1. 

 
Valsts 

kase 

 
’Dalītās atkritumu 

vākšanas punkta 

izveide Alojā’’ 

 
2007.gada 

9.oktobris 

 
2012.gada 

20.septembris 

 
LVL 

 
64 538 

 
4 054 

 
0 

 
2. 

 
Valsts 

kase 

 
Alojas 

daudzfunkcionālās 

sporta zāles 
celtniecība 

 
2009.gada 

6.oktobris 

 
2034.gada 

20.jūnijs 

 
EUR 

 
160 000 

 
76 000 

 
76 000 

 

3. 

 

Valsts 
kase 

 

SIA ‘’Alojas 
komunālais dienests’’ 

pamatkapitāla 

palielināšana 

 

2009.gada 
6.oktobris 

 

2034.gada  
20.jūnijs 

 

EUR 

 

430 000 

 

403 122 

 

385 203 

 
4. 

 
Valsts 

kase 

 
Finanšu stabilizācija 

 
2007.gada 

23.aprīlis 

 
2016.gada 

20.decembris 

 
LVL 

 
31 362 

 
7 875 

 
7 875 

 

5. 

 

Valsts 

kase 

 

Finanšu stabilizācija 

 

2007.gada 

1.jūnijs 

 

2016.gada 

20.decembris 

 

LVL 

 

300 000 

 

236 832 

 

221 040 

 

6. 

 

Valsts 
kase 

 

Finanšu stabilizācija 

 

2009.gada 
8.jūnijs 

 

2020.gada 
20.decembris 

 

EUR 

 

90 791 

 

27 797 

 

27 797 

 

7. 

 

Valsts 
kase 

 

Finanšu stabilizācija 

 

2008.gada 
8.februāris 

 

2027.gada 
20.decembris 

 

LVL 

 

250 000 

 

210 520 

 

197 360 

 

8. 

 

Valsts 
kase 

 

Alojas pilsētas 
kultūras nama 

remonts un sporta 

zāles celtniecība 

 

2008.gada 
29.septembris 

 

2038.gada 
20.jūlijs 

 

LVL 

 

699 000 

 

639 260 

 

615 364 

 
9. 

 
Valsts 

kase 

 
‘’Transporta sistēmas 

organizācijas 

optimizācija’’ 

 
2007.gada 

9.oktobris 

 
2012.gada 

20.septembris 

 
LVL 

 
70 000 

 
1 617 

 
0 

 

10. 

 

Valsts 

kase 

 

Sociālās dzīvojamās 

mājas 
siltumnoturības 

uzlabošana 

 

2010.gada 

12.oktobris 

 

2035.gada 

20.jūnijs 

 

LVL 

 

11 000 

 

4 966 

 

4 966 

 

11. 

 

Valsts 
kase 

 

SIA ‘’Alojas 
komunālais dienests’’ 

pamatkapitāla 

palielināšana 

 

2010.gada 
12.oktobris 

 

2035.gada  
20.septembris 

 

LVL 

 

96 000 

 

94 020 

 

90 060 

 

12. 

 

Valsts 

kase 

 

Braslavas pagasta 

pašvaldības autoceļa  
''Krustiņi- Blanka'' 

3,75km 

rekonstrukcija  

 

2010.gada 

12.oktobris 

 

2026.gada  

20.septembris 

 

LVL 

 

52 343 

 

21 292 

 

21 292 

 

13. 

 

Valsts 

 

Ūdenssaimniecības 

 

2010.gada 

 

2019.gada 

 

LVL 

 

46 193 

 

14 108 

 

12 344 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  13 

 

kase sistēmas sakārtošana 

Ozolmuižas ciemā, 1. 

kārta 

14.decembris 20.decembris 

 

14. 

 

 

Valsts 
kase 

 

Normatīvo aktu 

prasībām 
neatbilstošās 

Limbažu rajona 

Braslavas pagasta 
izgāztuves "Mežiņi" 

rekonstrukcija 

 

 

2010.gada 
14.decembris 

 

 

2015.gada 
20.decembris 

 

 

LVL 

 

 

13 606 

 

 

4 921 

 

 

3 689 

 
 

15. 

 
Valsts 

kase 

 
Vilzēnu tautas nama 

renovācija 

 
2010.gada 

5.februāris 

 
2026.gada 

20.janvāris 

 
EUR 

 
42 200 

 
37 005 

 
34 407 

 

16. 

 

Valsts 
kase 

 

 

Celtniecība, remonts 

 

2010.gada 
5.februāris 

 

2018.gada 
20.septembris 

 

 

EUR 

 

255 000 

 

196 712 

 

167 568 

 
17. 

 
Valsts 

kase 

 
Finanšu stabilizācija 

 
2010.gada 

5.februāris 

 
2018.gada 

20.septembris 

 
EUR 

 
281 500 

 
217 157 

 
184 986 

 

18. 

 

Valsts 
kase 

 

Ēkas rekonstrucija 
par sabiedrisko 

centru 

 

2010.gada 
5.februāris 

 

2020.gada 
20.oktobris 

 

EUR 

 

147 200 

 

120 432 

 

20 494 

 
19. 

 
Valsts 

kase 

 
Katlu mājas un 

siltumapgādes tīklu 

izbūvei Bērnu 
sociālās aprūpes 

centrā ‘’Zīles’’ 

 
2008.gada 

19.decembris 

 
2028.gada 

20.decembris 

 
LVL 

 
116 546 

 
100 062 

 
0 

 

 
20. 

 
Valsts 

kase 

 
Braslavas pagasta 

pašvaldības autoceļa  

''Krustiņi- Blanka'' 
3,75km 

rekonstrukcija  

 
2011.gada 

18.maijs 

 
2026.gada  

20.septembris 

 
LVL 

 
63 232 

 
16 585 

 
16 585 

 

21. 

 

Valsts 
kase 

 

SIA ‘’Alojas 
komunālais dienests’’ 

pamatkapitāla 

palielināšana 

 

2011.gada 
12.augusts 

 

2026.gada  
20.jūlijs 

 

LVL 

 

52 651 

 

52 651 

 

50 771 

 

22. 

 

Valsts 

kase 

 

Ceļa seguma maiņa 

Lielā ielā posmā no 
Cepļa ielas līdz 

Kalēju ielai un posmā 

no gājēju tilta līdz 
Staiceles kapiem 

 

2011.gada 

21.oktobris 

 

2017.gada 

20.septembris 

 

LVL 

 

34 323 

 

34 323 

 

0 

 

23. 

 

Valsts 

kase 

 

'Kompleksi 

risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu 

emisiju 
samazināšanai Alojas 

novada domes ēkās'' 

 

2012.gada 

20.jūnijs 

 

2037.gada 

20.jūnijs 

 

LVL 

 

267 876 

 

0 

 

157 029 

 

24. 

 

Valsts 
kase 

 

''Alojas novada 
Braslavas pagasta 

Vilzēnu ciema 

ūdenssaimniecības 
attīstība''īstenošanai 

 

2012.gada 
14.septembris 

 

2037.gada 
20.septembris 

 

LVL 

 

146 837 

 

0 

 

95 893 

 

25. 

 

Valsts 
kase 

 

'Kompleksi 
risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu 

emisiju 
samazināšanai Alojas 

novada domes ēkās'' 

īstenošanai 

 

2012.gada 
12.oktobris 

 

2037.gada 
20.oktobris 

 

LVL 

 

96 752 

 

0 

 

96 752 

 
26. 

 
Valsts 

kase 

 
''Alojas novada 

Ozolmuižas pils 

jumta seguma 
remonta veikšana ''  

 
2012.gada 

19.septembris 

 
2037.gada 

20.septembris 

 
LVL 

 
86 168 

 
0 

 
50 382 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  14 

 

īstenošanai - 

investīcijām valsts 

nozīmes arhitektūras 

piemineklī 

 

 
 

 

    

KOPĀ: 

 

 

 

3 905 118 

 

2 521 311 

 

2 537 857 

 

 

Pārskats par izsniegtajiem galvojumiem 

 
 
 

 

Aizdevējs 

 
 

 

Mērķis 

 
 

 

Aizņēmējs 

 
 

 

Parakstīšanas 
datums 

 
 

 

Atmaksas 
termiņš 

 
 

 

Valūta 

 
 

 

Galvojuma 
summa 

Neatmaksātā 
summa, kurai nav 

iestājies 

maksāšanas 
termiņš  

uz  

31.12.2011. 
 

Neatmaksātā 
summa, kurai 

nav iestājies 

maksāšanas 
termiņš  

uz  

31.12.2012. 
 

 

A/S 

Swedbank 

 

Studiju 

kredīts 

 

privātpersona 

 

28.08.2006 

 

30.06. 

2020 

 

LVL 

 

1 800 

 

1 607 

 

0 

 

A/S 

Swedbank 

 

Studiju 

kredīts 

 

privātpersona 

 

28.08.2006 

 

30.06. 

2020 

 

LVL 

 

1 800 

 

1 725 

 

0 

      

KOPĀ 

 

 

3 600 

 

3 332 

 

0 

 

2.4. Debitori un kreditori 

Debitoru parādi ( LVL) 
 

 
Posteņa nosaukums 

 
2012.gads 

 
2011.gads 

 
Izmaiņas 

( +, - ) 
1 2 3 4 

5.  Debitori – kopā, tajā skaitā 150 748 112 979 +37 769 
1. Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 106 852 79 900 +26 952 
2. Prasības par nodokļiem 61 420 57 287 +4 133 
3. Uzkrātie ieņēmumi 4 730 5 121 -391 
4. Pārmaksātie nodokļi 4 189 0 +4 189 
5. Prasības pret personālu 453 519 -66 
6. Pārējās prasības 37 910 30 569 +7 341 
7. Uzkrājumi nedrošām prasībām  (-) -64 806 -60 417 - 4 389 
 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, debitoru parādi palielinājušies par  LVL 37 769 . 
 

Kreditoru parādi (LVL) 

 

 
Posteņa nosaukums 

 

 
2012.gads 

 
2011.gads 

 
Izmaiņas 

( +, - ) 

1 2 3 4 

 
Kreditori  - kopā 

 
4 045 956 

 
3 576 470 

 
+469 486 

1.  Ilgtermiņa saistības 2 388 685 2 881 772 -493 087 
1.1. Ilgtermiņa aizņēmumi 2 388 685 2 365 430 +23 255 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  15 

 

1.2 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 0 516 342 -516 342 
 2.Īstermiņa saistības 1 657 271 694 698 +962 573 
2.1. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 
149 172 155 881 -6 709 

2.2. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem 

un darbuzņēmējiem 
75 110 16 428 +58 682 

2.3. Īstermiņa uzkrātās  saistības 129 129 110 656 +18 473 
2.4. Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem  
( izņemot   nodokļus) 

282 3 +279 

2.5. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 

maksājumi 
504 1136 -632 

2.6.Pārējās īstermiņa saistības 8 359 0 +8 359 
2.6. Nākamo periodu ieņēmumi 1 294 715 410 594 +884 121 
 

 

2.5. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 

 

Ilgtermiņa ieguldījumi 2012.gads 2011.gads 
Izmaiņas 

( +, - ) 
1 2 3 4 

3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi – kopā 1 231 208 1 254 446 -23 238 
1. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā un vērtības samazinājums 

radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

 
715 492 

 
685 351 

 
+30 141 

2. Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību 

kapitālā un vērtības samazinājums asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā  

 
139 181 

 
139 100 

 
+81 

3. Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 375 667 375 667 0 
4. Ilgtermiņa prasības 868 1677 -809 
5. Avansi par ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumiem 
 

0 
 

52 651 
 

-52 651 
      

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  samazinājušies par 

LVL 23 238 . 

 

Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2011. 

 

Ieguldījums 

2012.gadā 

 

Pārvērtēts 

2012.gadā 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2012. 

 

1. 

SIA "Alojas 

Komunālais 

dienests" 

 

4660300030

6 

 

656 286 

 

+52 651 

 

 

-24 791 

 

684 146 

 

2. 

SIA "Alojas 

veselības aprūpes 

centrs" 

 

4410303137

8 

 

2 941 

 

0 

 

+5 721 

 

8 662 

 

3. 

SIA "Staiceles 

komunālais 

uzņēmums" 

 

4660300031

0 

 

26 124 

 

0 

 

-3 440 

 

22 684 

 Kopā:  685 351 +52 651 -22 510 715 492 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  16 

 

       

Līdzdalības asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites vērtība 

uz 

31.12.2011. 

 

Ieguldījums 

2012.gadā 

 

Pārvērtēts 

2012.gadā 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2012. 

 

1. 

SIA ”Latvijas 

Futbola 

Federācijas 

mācību un treniņu 

centrs „Staicele’’’’  

 

44103055056 

 

139 100 

 

+12 700 

 

-12 619 

 

139 181 

 Kopā:  139 100 +12 700 -12 619 139 181 

 

         

    

Līdzdalības pārējo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 

          

Nr. 
p. 
k. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 
Reģistrācijas Nr. 

Ieguldījuma uzskaites 

vērtība uz 
31.12.2011. 

Ieguldījuma uzskaites 
vērtība uz 

31.12.2012. 

 
1. 

 
SIA ''Limbažu slimnīca'' 

 

 
40003361616 

 
195 562 

 

 
195 562 

 
2.  

SIA ''ZAAO'' 
 

44103015509 
 

28 504 
 

28 504 

 
3. 

 
SIA ''Olimpiskais centrs 

''Limbaži'''' 
 

 
44103021789 

 
5 539 

 
5 539 

4. A/S CATA 40003016840 146 062 146 052 

 Kopā:  375 667 375 667 

       

Pārējo finanšu ieguldījumu izmaiņu pārskats 

 
Nr. 

p. 

k. 

 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

 

Atlikums 

uz 

31.12.2011. 

Darījumi 

 

Uzkrājumi 

aktīviem 

Atlikums uz 

31.12.2012. 

 

Palielin 

(+) 

 

Samaz. 

(-) 

 

Palielin. 

(+) 

 

Samaz. 

(-) 

Īstermiņa 

sastāvā  

(LVL) 

Ilgtermiņa 

sastāvā  

(LVL) 

1. privātpersona 1677 0 0 0 0 -809 868 

 Kopā: 1677 0 0 0 0 -809 868 

 

2.6. Nekustamā īpašuma novērtējums 

 

Ilgtermiņa ieguldījumi 2012.gads 2011.gads 
Izmaiņas 

( +, - ) 
1 2 3 4 

 
2. Pamatlīdzekļi – kopā 

 

 
8 989 985 

 
8 501 539 

 
+488 446 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  17 

 

1. Dzīvojamās ēkas 372 937 395 960 -23 023 
2. Nedzīvojamās ēkas 4 403 456 3 912 632 +490 824 
3. Transporta būves 2 035 823 2 290 671 -254 848 
4. Zeme zem ēkām un būvēm 464 569 316 951 +147 618 
5. Kultivētā zeme 437 577 425 757 +11 820 
6. Atpūtai un izklaidei izmantojamā     

zeme 
 

3 737 
 

3 737 
 
0 

7. Pārējā zeme 282 833 406 650 -123 817 
8.Inženierbūves 825 980 587 877 +238 103 
9.Pārējais nekustamais īpašums 163 073 161 304 +1 769 

 

Pārskats par licencēto makšķerēšanu 

 Realizēto 

makšķerēšanas 

licenču skaits 

Līdzekļu, kas 

iegūti realizējot 

makšķerēšanas 

licences (latos) 

Iegūto līdzekļu 

pārskaitījums valsts 

pamatbudžeta 

ieņēmumos (latos) 

I pusgads 316 1372.00 Ls 548.80 Ls 

II pusgads 132 264.00 Ls 105.60 Ls 
Avots: Biedrības „Ūdensroze” pārskats 

 

3. Ekspluatācijā pieņemtie objekti un izsniegtās būvatļaujas 

2012. gadā Alojas novada Būvvalde izsniedza 29 būvatļaujas, ekspluatācijā pieņēma 

34 būves; būvniecības vienkāršotā kārtībā (apliecinājuma kartes un tehniskās shēmas) 

– 9. Kopā 2012. gadā veiktas 47 pārbaudes un sastādīti dažādi atzinumi. Apturētas 2 

būvniecības.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  18 

 

 

4. Kom

unālā saimniecība 

 
4.1. SIA „Staiceles komunālais uzņēmums”  

2012. gada beigās SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” strādāja 16 darbinieki. 

Uzņēmuma mērķis ir Staiceles pilsētas un pagasta teritorijā apsaimniekot dzīvojamās 

mājas, kā arī Staiceles pilsētas iedzīvotāju un juridisko personu nodrošināšana ar 

komunālajiem un cita veida pakalpojumiem. 

 

Avots: SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” 

2012.gadu sabiedrība noslēdza ar zaudējumiem 3440 Ls. Salīdzinot ar 2011. gadu 

zaudējumi samazinājušies par 1496 Ls. 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  19 

 

 

Avots: SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” 

 

Avots: SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” 

Sabiedrības neto apgrozījums ir palielinājies par 13,17% jeb par 8278 Ls. 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  20 

 

 

Avots: SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” 

Pircēju un pasūtītāju parādi ( debitori ) ir palielinājušies par 5426 Ls. 

 

Avots: SIA „Staiceles komunālais uzņēmums” 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem ir samazinājušies par 118 Ls. 

Sabiedrības finanšu pārskata analīzes rādītāji sniedz vispārēju priekšstatu par 

pašreizējo finansiālo stāvokli. Likviditātes kopējais koeficients atspoguļo sabiedrības 

spēju segt īstermiņa saistības. Šis rādītājs pēc 2012.gada datiem ir 3.09 – sabiedrības 

apgrozāmie līdzekļi pārsniedz īstermiņa parādus par LVL 13068. Likviditātes 

kopējais koeficients ir virs 3.00, kas norāda, ka apgrozāmie līdzekļi ir pietiekoši, lai 

segtu īstermiņa parādus. Likviditātes starpseguma koeficients 2012.gadā ir 3.07, kas 

liecina, ka sabiedrības spēja atmaksāt īstermiņa saistības, izmantojot naudas līdzekļus 

un debitoru parādus, salīdzinot ar 2011.gadu ir palielinājusies. Absolūtās likviditātes 

koeficients 2012. gadā ir 1.23, tas ir samazinājies par 0,26. Finanšu atkarības 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  21 

 

koeficients rāda sabiedrības finansiālo atkarību no kreditoriem, šis rādītājs pēc 

2012.gada bilances datiem ir 0.20, kas nozīmē, ka finanšu atkarības koeficients ir 

normas robežās. Aktīvu aprites koeficients ir palielinājies, no 1.84 2011.gadā uz 2.26 

2012.gadā.   

 

4.2. SIA „Alojas komunālais dienests” 

Sabiedrības reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls 2012.gada 31.decembrī bija 

735 754 Ls. Pamatkapitāls sadalās 735 754 kapitāla daļās. Pārskata gadā 

pamatkapitāls palielināts par 52 651 Ls. 

Sabiedrības pakalpojumu attīstības dinamika 

  

Pakalpojuma veids 2012 2011 +/- 

Realizēti pakalpojumi par apkuri 68 377 66 903 +1 474 

Realizēti pakalpojumi par 

notekūdeņu attīrīšanu 

         17 046 17 498 -452 

Par ūdens piegādi 12 032 12 664 -632 

Par ūdens piegādi un notekūdeņu 

attīrīšanu Ungurpilī 

           7 994 8739 -745 

Īres, nomas, apsaimniekošanas 

maksas 

14 937 14 781 +156 

Par tekošiem ielu uzturēšanas 

darbiem 

24 963 23 028 +1 935 

Kapu apsaimniekošana, 

apbedīšanas pakalpojumi 

7 022 7046 -24 

Transporta pakalpojumi 4 099 3033 +1 066 

Dažādi pakalpojumi 3 502 12 529 -9027 

Ieņēmumi no kokmateriālu 

pārdošanas 

0 1799 -1799 

Kopā: 159 972 168 020 -8048 

 

SIA „Alojas Komunālais dienests” neto apgrozījums 2012.gadā ir 159 972 Ls, 

salīdzinot ar 2011. gadu tas ir samazinājies par 8 048 Ls. Pamatā sabiedrības darbība 

ir virzīta ūdens, kanalizācijas un siltuma piegādes pakalpojumu sniegšanai 

iedzīvotājiem, kas kopā sastāda 105 449  Ls jeb 62,92 % no kopējā neto apgrozījuma. 

Neto apgrozījums pārskata periodā ir samazinājies, pamatā samazinoties  

pieprasījumam pēc sabiedrības sniegtajiem pakalpojumiem. 

Sabiedrība pārskata gadu ir noslēgusi ar zaudējumiem 24 791 Ls, ko pamatā 

ietekmēja Ūdenssaimniecības projekta rezultātā iegūto pamatlīdzekļu nolietojuma 

aprēķins, kas 2012. gadā sastādīja 84 401 Ls, bet atzītie nākamo periodu  ieņēmumi, 

kas iekļauti pārskata gada ieņēmumos atbilstoši kārtējā gada nolietojuma 

norakstījuma summām,  sastādīja  68 636 Ls. Kopā ilgtermiņa ieguldījumu aprēķinātā 

nolietojuma summa pārskata gadā sastādīja 91 567 Ls, jeb 42,45 % no kopējām 

ražošanas izmaksām. 2012.gadā izveidoti uzkrājumi šaubīgiem debitoru parādiem par 

Ls 11 460. 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  22 

 

Analizējot sabiedrības bilanci secinām, ka Sabiedrības bilances vērtība salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu ir samazinājusies par 96 576 Ls, jo par 86 346 Ls samazinājusies 

pamatlīdzekļu atlikusī vērtība, apgrozāmie līdzekļi samazinājušies par Ls 10230, 

samazinājušās īstermiņa saistības (bez nākamo periodu ieņēmumiem un saņemtiem 

avansa maksājumiem).  

Likviditātes seguma koeficients salīdzinoši ar 2012.gadā ir nedaudz samazinājies no 

3,44 uz 3,04, sabiedrības spēja atmaksāt īstermiņa saistības izmantojot naudas 

līdzekļus un debitoru parādus ir nodrošināta, pie nosacījuma, ja pircēji  savlaicīgi 

veiks   norēķinus par saņemtajiem pakalpojumiem.  

Finanšu atkarības koeficients rāda sabiedrības finansiālo atkarību no kreditoriem, šis 

rādītājs ir samazinājies, un tas nepārsniedz optimālo (0,4-0,5).  Aktīvu aprites 

koeficients ir 0,049- 2011.gadā, bet 0,048 – 2012.gadā, koeficienta izmaiņas 

skaidrojamas ar neto apgrozījuma samazinājumu, salīdzinot ar 2011. gadu. 

 

Debitoru parādi 

Debitoru parāds par pārdotajiem pakalpojumiem bilancē salīdzinot ar 2011. gadu 

kopumā ir samazinājies par 5371 Ls. Izvērtējot debitoru parāda izmaiņas pozīcijās  

„dažādu pircēju un pasūtītāju parāds”, jāsecina, ka debitoru parāds bilancē 

samazinājies izvērtējot un palielinot uzkrājumus šaubīgiem debitoru parādiem. 

Pārskata gadā  izveidoti uzkrājumi šaubīgiem debitoru parādiem par 11 460  LVL. 

 

Sabiedrības vadība uzskata, ka arī 2013. gadā darbs ar debitoriem ir viens no 

pamatuzdevumiem, lai saglabātu pietiekoši augstu likviditātes rādītāju un nodrošinātu 

atbilstošu naudas plūsmu Sabiedrības īstermiņa un ilgtermiņa izdevumu finansēšanai. 

Sabiedrībai 2012.gadā nav bijusi nepieciešamība piesaistīt papildus līdzekļus no 

kredītiestādēm. 

 

 

5. Pašva

ldības funkciju nodrošināšana 

 

5.1.  

Izglītības pieejamība un sporta aktivitātes 

2012. gadā Alojas novadā darbojas 9 izglītības iestādes – 5 vispārējās izglītības 

iestādes, 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes un 1 interešu izglītības iestāde.  

Pirmsskolas izglītības programmas apguvi novadā nodrošina PII „Auseklītis”, 

Ozolmuižas pamatskola, Puikules pamatskola un Staiceles vidusskola.  No 2012. gada 

3. septembra pirmsskolas izglītības programmu novada izglītības iestādēs apgūst 191 

audzēknis. 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  23 

 

1
0
6

1
0
1

5
7

6
2 1
8

1
7

1
3 1
1

1
9
4

1
9
1

0

50

100

150

200

PII Auseklītis Staiceles

vsk.

Ozolmuižas

psk.

Puikules

psk.

kopā 

Pirmsskolas grupu audzēkņu skaits novada izglītības 

iestādēs

01.09.2011

03.09.2012

 
Avots: Alojas novada dome 

No visiem pirmsskolas grupu audzēkņiem 54% ir iesaistīti 5 - 6 gadīgo bērnu 

obligātajā apmācībā. 

4
9

4
4 3
7

4
2

9 9 1
2 9

1
0
7

1
0
4

0

20

40

60

80

100

120

PII

Auseklītis

Staiceles

vsk.

Ozolmuižas

psk.

Puikules

psk.

kopā 

5- 6 gadīgo audzēkņu skaits novada izglītības iestādēs

01.09.2011

03.09.2012

 
Avots: Alojas novada dome 

Pirmsskolas izglītības programmu realizācijā ir nodarbināti 18 pirmsskolas pedagogi. 

Ar PII „Auseklītis” un Staiceles vidusskolas pirmsskolas grupu audzēkņiem strādā arī 

logopēds.  

Pamatizglītības programmas apguvi nodrošina Ozolmuižas pamatskola, Puikules 

pamatskola, Alojas Ausekļa vidusskola un Staiceles vidusskola. Alojas Ausekļa 

vidusskola piedāvā vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmu, 

Staiceles vidusskola - vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientētā virziena 

programmu. Ozolmuižas pamatskola un Puikules pamatskola piedāvā arī 

pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programmu. 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  24 

 

2
4

2

2
3

3

1
8

6

1
9

2

6
0

5
3 5
1

4
0

5
3

9

5
1

8

0

100

200

300

400

500

600

AAV Staiceles

vsk.

Ozolmuižas

psk.

Puikules

psk.

kopā

Skolēnu skaits novada izglītības iestādēs

01.09.2011

03.09.2012

 

10. - 12.klašu skolēnu sadalījums pa izglītības 

iestādēm (%)

AAV

42%

Staiceles vsk.

58%

 

1.- 9.klašu skolēnu sadalījums pa izglītības 

iestādēm (%)

AAV

45%

Ozolmuižas 

psk.

12%

Staiceles vsk.

34%

Puikules psk.

9%

 
Avots: Alojas novada dome 

2012. gadā valsts noteiktos pārbaudījumus Alojas novada izglītības iestādēs kārtoja 

41 trešo klašu skolēns, 52 sesto klašu skolēni, 49 devīto klašu skolēni un 28 

divpadsmito klašu audzēkņi. 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  25 

 

9.kl. absolventu tālākizglītība 2012.g. 

iestājās 

profesionālās 

izgl. iestādēs; 

60%

strādā; 0% nestrādā, 

nemācās; 0%

iestājās 

vsk./ģimnāzijā 

ārpus novada; 

17%

iestājās 

novada vsk.; 

24%

9. kl. absolventu tālākizglītība 2011.g.

iestājās novada 

vsk.; 22%

iestājās prof. 

izgl. iestādēs; 

47%

strādā ; 2%

izbraucis no 

valsts; 2%nestrādā , 

nemācās ; 3%

iestājās 

vsk./ģimnāzijā 

ārpus novada; 

25%

12. kl. absolventu tālākizglītība 2011.g.

iestājās prof. 

izgl. iestādēs

32%

iestājās 

augstskolā

29%

strādā 

35%

nestrādā , 

nemācās 

4%

12.kl. absolventu tālākizglītība 2012.g. 

iestājās 

augstskolā; 

57%

strādā; 21%

nestrādā, 

nemācās; 7%

iestājās 

profesionālās 

izgl. iestādēs; 

14%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

A B C D E F

Centralizēto eksāmenu rezultāti 

(% pa zināšanu līmeņiem)

2011. gads

2012. gads

 
Avots: Alojas novada dome 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, skolēnu sasniegumi ir labāki, uz to norāda lielāks % 

iegūto A, B un C līmeņa vērtējumu. Pēc pamatskolas un vidusskolas beigšanas 

skolēni izvēlas dažādas tālākās izglītības iespējas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: Alojas novada dome 

Salīdzinot ar 2011. gadu, samazinājies to skolēnu skaits, kuri vidējo izglītību izvēlas 

turpināt vidusskolās vai ģimnāzijās ārpus novada. Pieaudzis skolēnu skaits, kuri pēc 

pamatskolas beigšanas izvēlējušies mācības turpināt profesionālās izglītības iestādēs.  

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  26 

 

Salīdzinot ar 2011. gadu, ievērojami palielinājies to absolventu skaits, kuri pēc 

vidusskolas beigšanas iestājušies augstskolā. Turpināt mācības dažāda līmeņa 

izglītības iestādēs pavisam izvēlējušies 71% absolventu, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, tas ir par 10 % vairāk. Katru gadu ir cilvēki, kuri pēc vidusskolas beigšanas 

neturpina mācības un arī neuzsāk strādāt.  

Novadā strādā Aloja mūzikas un mākslas skola, Staiceles mūzikas un mākslas skola. 

Abas skolas piedāvā profesionālās ievirzes programmas mūzikā un vizuāli plastiskā 

mākslā. Vidzemes jaunatnes futbola centrs „Staicele” piedāvā iespēju trenēties 

futbolā.  

1
0

0

9
6

9
4

9
7

1
0

2

9
4

2
9

6

2
8

7

0

50

100

150

200

250

300

Alojas

MMS

Staiceles

MMS

VJFC

"Staicele"

kopā

Skolēnu skaits novada profesionālās 

ievirzes izglītības iestādēs

01.09.2011

03.09.2012

 
Avots: Alojas novada dome 

Profesionālās ievirzes izglītības iestādēs strādā 30 pedagogi, 6 no tiem strādā arī 

novada vispārējās izglītības iestādēs. 

Interešu izglītības programmas realizē Lībiešu interešu izglītības centrs 

„Krustpunkti”, Ozolmuižas pamatskola, Puikules pamatskola, Alojas Ausekļa 

vidusskola, Alojas mūzikas un mākslas skola un VJFC „Staicele”. Pavisam novadā 

darbojas 42 interešu izglītības pulciņi. Interešu izglītības programmas tiek finansētas 

gan no valsts mērķdotācijas, gan pašvaldības līdzekļiem. 

 

Interešu izglītības pulciņi izglītības iestādēs

LIIC 

"Krustpunkti"

27%

Alojas Ausekļa 

vsk.

24%

Ozolmuižas psk.

21%

Staiceles vsk.

2%

Puikules psk.

14%

Alojas MMS

12%

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  27 

 

Avots: Alojas novada dome 

Interešu izglītības pulciņu sadalījums 

pa jomām

vizuālā 

māksla

24%

deja

7%

citas 

aktivitātes

15%

mūzika

30%

teātra 

māksla

12%

sports

12%

 

Avots: Alojas novada dome 

Interešu izglītības pulciņu sadalījums pa jomām būtiski neatšķiras no sadalījuma 

iepriekšējā gadā. 

Alojas novadā dzīvo 5894 iedzīvotāju, kuri darbojas šādos sporta veidos: futbolā, 

zolītē, basketbolā, makšķerēšanā, motosportā, šaušanā, volejbolā un pludmales 

volejbolā, suņu sportā, novusā, airēšanā, galda tenisā, hokejā, karatē, autosportā un 

enduro. Novada skolās (uz 1.09.2012) mācās 518 skolēnu. Vidzemes Jaunatnes 

futbola centrā nodarbojas 100 audzēkņu. Alojas novada skolās interešu izglītība 

sportā veido 6 grupas: 

1. Meiteņu futbols Staicelē (15 audzēknes); 

2. VFS grupa Alojā (22 audzēkņi); 

3. Basketbola grupa Alojā (19 audzēkņu); 

4. Futbola grupa Ozolmuižā (18 audzēkņu); 

5. Sporta pulciņš Puikulē (29 audzēkņi) 

6. Koriģējošā vingrošana Puikulē (21 audzēknis - daļa tie paši, kuri sporta pulciņā) 

Kopā sporta interešu grupās darbojas 124 audzēkņi. 

2012. gadā organizētas šādas novada sacensības: Alojas novada skolēnu 3.sporta 

spēles ar vairāk kā 70 dalībniekiem no visām novada skolām, Alojas sporta halles 

kausa izcīņa volejbolā sievietēm ar 4 komandu piedalīšanos, ar sponsoru, 

karsējmeiteņu atbalstu, Alojas sporta halles kausa izcīņas sacensības volejbolā 

vīriešiem ar 4 komandu piedalīšanos. Par sacensībām saņēmām ļoti atzinīgas 

atsauksmes no citu novadu komandām, Alojas novada skolu pavasara kross Puikulē ar 

60 dalībnieku piedalīšanos no visām novada skolām, Alojas novada atklātais 

čempionāts pludmales volejbolā vīriešiem un sievietēm 3 kārtās. Šogad kārtām 

Ungurpilī un Ozolmuižā klāt nāca kārta Vilzēnos ar 13 komandu piedalīšanos, Alojas 

novada sporta svētki Staicelē, kur piedalījās apmēram 100 dalībnieku, Alojas novada 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  28 

 

atklātais zibensturnīrs futbolā ar 5 komandu un 40 dalībnieku piedalīšanos, Alojas 

novada „Sporta laureāts 2012” ar 150 sportistu piedalīšanos. 

 

5.2. Kultū

ras infrastruktūra 

 
 

5.2.1. Kultūras un tautas nami 

Alojas novadā 2012.gadā kultūras pakalpojumus iedzīvotājiem sniedza četri kultūras 

un tautas nami: Alojas pilsētas un pagasta teritorijā – Alojas kultūras nams, Braslavas 

pagasta teritorijā - Vilzēnu tautas nams, Brīvzemnieku pagasta teritorijā – Puikules 

tautas nams, Staiceles pilsētas un pagasta teritorijā – Staiceles kultūras nams. 

 

Darbinieku skaits kultūras iestādēs 

 

 

2012.gadā kultūras /tautas namos strādāja 36 darbinieki. Darbinieku skaits 

salīdzinājumā ar 2011.gadu samazinājies par 2. 

 

12 

7 
8 

9 

Alojas KN 

Puikules TN 

Staiceles KN 

Vilzēnu TN 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  29 

 

 

 

2012.gadā Alojas novada kultūras/tautas namos darbojās 23 pašdarbības kolektīvi. 

Vilzēnu tautas namā darbu sāka bērnu deju kolektīvs, Staiceles kultūras namā – 

līnijdeju grupa, bet Alojas kultūras namā – karsējmeitenes. Lielākais pašdarbības 

kolektīvu skaits - 20, darbojas tautas mākslas jomā. 

 

 

 

Dalībnieku skaits kolektīvos 

179 

65 

32 

82 

Alojas KN 

Puikules TN 

Staiceles KN 

Vilzēnu TN 

Pašdarbības kolektīvu skaits 

9 

5 

3 

6 

Alojas  KN 

Puikules TN 

Staiceles KN 

Vilzēnu TN 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  30 

 

Pavisam novadā pašdarbības kolektīvos iesaistīti 358 (345) iedzīvotāji, jeb (5,7 %) no 

novada iedzīvotāju skaita. 

 

Pašdarbības kolektīvu rezultāti skatēs - Alojas kultūras nama skolēnu deju kolektīvs 
„Resgaļi” Limbažu apriņķa skatē – I pakāpe (42 punkti). Alojas kultūras nama 

skolēnu deju kolektīvs “Resgalīši” Limbažu apriņķa skatē – I pakāpe (41,2 punkti). 

Puikules tautas nama sieviešu vokālais ansamblis “ Kolorīts” Limbažu apriņķa skatē - 

I pakāpe (43 punkti), Vidzemes zonas skatē tika iegūts II pakāpe ( 40.6 punkti). 

Vilzēnu tautas nama sieviešu vokālais ansamblis „HEIHĒRA” – Limbažu novada 

vokālo, vokāli instrumentālo un tautas mūzikas instrumentu skatē - II pakāpe un  I 

republikas sieviešu vokālo ansambļu konkursā -  II pakāpe. Alojas kultūras nama 

vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sānsolis” Limbažu apriņķa skatē - I pakāpe (43,11 

punkti). Puikules tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs „Ozoli ” Limbažu 

apriņķa skatē - II pakāpe (38,89 punkti). Alojas kultūras nama jauktais koris „Ale” 

Limbažu apriņķa skatē - II pakāpe (37,44 punkti). Puikules tautas nama amatierteātra 

izrādei „Kapu svētki PR” Limbažu apriņķa amatieru un drāmas ansambļu iestudējumu 

skatē –II pakāpe. Vilzēnu tautas nama amatierteātra „MAN PATĪK…” izrādei „Man 

patīk”  – Limbažu apriņķa amatieru un drāmas ansambļu iestudējumu skatē -  III 

pakāpe. Vilzēnu Tautas nama ritma grupa „RADIRIDIRĪ” - Latvijas izglītības iestāžu 

vokāli – instrumentālo ansambļu un instrumentālo ansambļu festivālā – konkursā- I 

pakāpe 

 

 

Dalībnieku skaits ( % no pārvaldes iedzīvotāju skaita) 

7,64 

5,91 
1,77 

12,04  Alojas KN 

Puikules TN 

Staiceles KN 

Vilzēnu TN 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  31 

 

 

Pavisam 2012.gadā Alojas novada pašdarbības kolektīvi izbraukuši 78 

koncertbraucienos. Ozolmuižas vidējās paaudzes deju kolektīvs ”Ozoli”  koncertēja 

Austrijā. Alojas kultūras nama jauktais koris „ALE” koncertēja Dziesmu svētku 

muzejā Tartu Igaunijas Republikā. Vilzēnu tautas nama ritma grupa „Radiridirī” – 

uzstājās Eiropas dārza svētkos Vērmanes dārzā Rīgā un festivālā „RITMA SVĒTKI” 

Cēsīs. Vilzēnu tautas nama senioru deju kopa „LIEPAS” piedalījās Latvijas Senioru 

Deju Asociācijas festivālā „Deja varavīksnes krāsās”. Alojas kultūras nama deju 

kolektīvi „Dzīpariņš, ”„Resgaļi”, „Resgalīši” un „Sānsolis” piedalījās Limbažu 

novada tautas mākslas svētkos „Saules meitas jostas auda”. 

 

Pavisam Alojas novada kultūras/tautas namos 2012.gadā notikuši 140 pasākumi. 

Kultūras norišu skaits 

45 

36 
15 

44 
Alojas KN 

Puikules TN 

Staiceles KN 

Vilzēnu TN 

Pašdarbības kolektīvu izbraukumi 

24 

24 

14 

16 

Alojas KN 

Puikules TN 

Staiceles KN 

Vilzēnu TN 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  32 

 

 

Avots: Alojas novada dome 

Pavisam norises Alojas novada kultūras/tautas namos apmeklējuši 9359 iedzīvotāji. 

Pavisam 2012.gadā Alojas novada kultūras/tautas namos notikušas 120 norises. 

Pavisam Alojas novada kultūras/tautas namos bezmaksas norises apmeklējuši 7736 

iedzīvotāji. Pavisam maksas norises Alojas novada kultūras/tautas namos apmeklējuši 

1623 iedzīvotāji. Ieņēmumi no ieejas maksas 2012.gadā ir Ls 1499,00. Pirmo reizi 

Brīvzemnieku pagasta Puikules muižā notika Muzeju nakts pasākums. Puikules tautas 

namā koncerts „Dziesma Tev un Man „ pulcēja kopā dažāda vecuma dziedātājus un 

pilnu zāli ar klausītājiem. Vilzēnu tautas namā uzsāka darbu Mazsalacas baptistu 

draudzes Svētdienas skola, kuras nodarbības notiek katru nedēļas nogali. Svētdienas 

skolu apmeklē 20 Braslavas pagasta bērni. Alojas un Staiceles pilsētas plaši svinēja 

20 gadu jubileju. Pirmo reizi atpūtas sarīkojums notika sporta halles zālē Alojā ar 400 

apmeklētājiem. 

Realizētie projekti Alojas kultūras namā:  

1) Vidzemes plānošanas reģiona administrācijas rīkotājā Vidzemes kultūras 

programmas 2012.gada kultūras projektu konkursā jaunrades dziesmu 

konkursa organizēšanai saņēma Ls 1600. 

2) Valsts Kultūrkapitāla fonda rīkotajā projektu konkursā „Profesionālās 

mākslas pieejamības nodrošināšana Latvijas reģionos” koncerta „Pianisti 

tuvplānā” norisei iegūti Ls 495. 

3) Lauku atbalsta dienesta rīkotajā ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai atklātajā projektu konkursā ”Lauku ekonomikas dažādošana un 

dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā” multimediju sistēmas (projektors un ekrāns) iegādei saņēma Ls 

6453. 

Alojas kultūras namā veikts lielās zāles grīdas parketa kapitālais remonts par Ls 

14587 un sienu un griestu kosmētiskais remonts par Ls 4072. Staiceles kultūras namā 

Norišu apmeklētāju skaits 

3597 

1896 
732 

3134 
Alojas KN 

Puikules TN 

Staiceles KN 

Vilzēnu TN 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  33 

 

veikts foajē un gaiteņa kosmētiskais remonts, veikta loga nomaiņa gaitenī, iegādāts 

multimediju projektors un ekrāns. 

 

5.2.2. Bibliotēkas 

Alojas novada teritorijā atrodas 6 publiskās bibliotēkas – Alojas pilsētas 

bibliotēka, Braslavas pagasta bibliotēka, Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka, 

Puikules bibliotēka, Staiceles pilsētas bibliotēka, Ungurpils bibliotēka. 

 

 

No visā novadā patstāvīgiem iedzīvotājiem tas ir 31%. Latvijas vidējais rādītājs ir 

19%. Pieaudzis ir bibliotēkas lietotāju skaits, jo bibliotēkas ļoti lielu darbu iegulda 

informācijas sniegšanā vietējiem iedzīvotājiem – palīdz orientēties e- pakalpojumos - 

e- latvenergo mājas lapā, skaidro CSDD mājas lapas iespējas, palīdz pasūtīt krotālijas, 

iereģistrēt avio biļetes u.tml., notiek interesentu apmācība, organizē saturiskus un 

izklaidējošus pasākumus, notiek sabiedriskās aptaujas un apspriešanas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  34 

 

 

 

  

 

Pēc diagrammām varam secināt, ka uz bibliotēku nāk retāk, bet paņem vairāk grāmatu 

un periodikas.  



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  35 

 

 

Diagramma rāda, ka ieguldītais iepriekšējo gadu darbs, meklējot grāmatu 

sponsorus, dāvinātājus no uzņēmēju, biedrību un privātpersonu vidus, ir nesis augļus. 

jauno grāmatu skaits bibliotēkā pieaudzis par 1028.   

 

Avots: Alojas novada bibliotēkas 

Pieaudzis arī pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai. 2012. gadā 

kārtējie izdevumi uz vienu iedzīvotāju mūsu novadā krājuma komplektēšanai ir Ls 

1,01, Latvijā vidēji – Ls 0,66, kārtējie izdevumi uz vienu iedzīvotāju mūsu 

bibliotēkām ir Ls 12,01, valstī – Ls 6,74. Bibliotēkas ņem aktīvu dalību projektu 

konkursos Kultūrkapitāla Fonda mērķprogrammā: Lasīšanas veicināšanas programmā 

„Bērnu žūrija” (Aloja, Vilzēni, Ungurpils), kas arī ir papildinājis bibliotēku krājumus. 

Alojas pilsētas bibliotēka kopā ar Staiceles pilsētas bibliotēku  guva atbalstu projekta 

iesniegumā, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku 

attīstības programmas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  36 

 

veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros. Projekta 

rezultātā bibliotēkas iegādājās interaktīvās tāfeles, kas dažādo bibliotēku 

pakalpojumu klāstu.    

Lai celtu savu kvalifikāciju bibliotekāri savas zināšanas regulāri papildinājuši 

Limbažu, Alojas un Salacgrīvas publisko un skolu bibliotēku darbinieku apmācību 

semināros. Lai celtu informācijas pakalpojumu kvalitāti visās novada bibliotēkās 

notika E- prasmju nedēļa. 

Staiceles pilsētas bibliotēkā darbojas Eiropas Savienības informācijas punkts, 

kurš organizējot informatīvos pasākumus novadā sadarbojas ar Ārlietu ministriju, 

Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, ES māju, Eiropas Parlamenta Informācijas 

biroju Latvijā u.c. nacionāliem informācijas sniedzējiem par ES. 

  

5.2.3. Muzeji 

Alojas novadā darbojas divi muzeji – Staiceles lībiešu muzejs „Pivālind” un Alojas 

muzejs. 

Staiceles lībiešu muzeja „Pivālind” krājums 2012.gada periodā ir palielinājies par 50 

vienībām (t.sk. 20 priekšmeti pamatkrājumā) un pašlaik muzeja krājuma priekšmetu 

skaits ir 1618 vienību liels, no kuriem pamatkrājumā ir 904 priekšmeti. No muzeja 

krājuma pastāvīgajās ekspozīcijās un izstādēs bija eksponēti 770 priekšmeti, t.sk. no 

pamatkrājuma 265 priekšmeti. Pētnieciskajam darbam muzeja krātuvēs izmantoti 650 

priekšmeti, bet digitālās fotokopijas izgatavotas 151 muzeja priekšmetam. Pārskata 

periodā priekšmeti nav konservēti un restaurēti. Kopā Nacionālajā muzeju 

kopkatalogā ievadīta informācija par 546 muzeja priekšmetiem. Izpildot valstī 

noteikto prasību par krājuma novērtēšanu un tā ņemšanu grāmatvedības uzskaitē, 

pārskata gadā finansiāli novērtētas 50 vienības ar kopējo finansiālo vērtību 50 (LVL). 

No kopējā krājuma skaita esības pārbaude veikta 1618 priekšmetiem. 

 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  37 

 

Staiceles lībiešu muzejs „Pivālind” 2012.gadā bija atvērts apmeklētājiem 272 dienas ( 

1360 stundas) Muzeja  piedāvātas ekspozīcijas, tematiskos pasākumus un lekcijas 

2012. gadā apmeklēja 3485  interesentu. Kopējais apmeklētāju skaits – 4092 (skolēni 

grupās -582, apmeklētāji grupās – 952, ārzemnieki grupās – 222 ). Par pārdotajām 

ieejas biļetēm muzejs ieņēma 173,00 Ls. Muzeja budžets 2012. gadā bija 11487,00 Ls 

(no tā 4849,00 Ls –ārvalstu fondu piešķīrumi (Projekts EU 30073 „Brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu aktualizēšana”)). Komunālo 

pakalpojumu apmaksai iztērēti 300 Ls. 

 

Avots: Staiceles lībiešu muzejs „Pivālind” 

Muzeja darbinieku vadīto ekskursiju skaits – 197, lekciju skaits muzejā – 1, 

muzejpedagoģisko norišu skaits -17, muzeja rīkoto pasākumu skaits -11, t.sk. muzejā 

– 9 pasākumi. Pārskata periodā muzejā ir eksponētas 5 izstādes: „Staiceles māls 

laikmetu griežos”, „Senie darba un sadzīves priekšmeti”, „Staiceles laiks”, „No 

Vimbu svētku vēstures”, „Staiceles bebriem – 18”, ārpus muzeja telpām – 7 izstādes: 

„Kalendāra stāsts”, Nikolaja Karagodina gleznu izstāde, „Nikolaja Karagodina 90 

gadu jubilejas izstāde”, „No Staiceles muzeja vēstures”, „Staiceles skolu vēsture”. 

2012. gadā tika eksponēta Pāles Novadpētniecības muzeja ceļojošā izstāde „Mēs – 

Vidzemes lībiešu pēcteči” Muzejā ir iekārtotas četras pamatekspozīcijas: „Senie krogi 

Staicelē”, Šis brīnišķīgais ceļš uz tēva mājām”, „Staiceles papīru un papes fabrika – 

Staiceles pamatakmens” un „Viens par visiem, visi par vienu”. Muzeja darbinieki 

pārskata periodā ir strādājuši pie divām pētnieciskā darba tēmām, tās ir: „Lauku sētas 

Staiceles apkārtnē” un „Staiceles papīrfabrikas vēsture”. Pārskata gadā uzsāktas 5 

izglītojošās programmas. Lielākie saimnieciskie pasākumi – ierīkota centrālā apkures 

sistēma muzejā (Lielā ielā 12) - 4379 Ls.  Veikta muzeja apkārtnes sakārtošana: 

ierīkoti ziedu trauki, sakārtotas puķu dobes, veikta regulāra apkārtnes uzpošana. 

Alojas muzejā 2012. gada beigās krājumā ir 5719 vienības, kas ietvertas krājumā un 

palīgkrājumā. 2012.gadā muzeja krājums papildināts ar 189 (2011. gadā par 28 

vienībām) vienībām, kas ir Alojas novada iedzīvotāju dāvinājums. 2012.gada tika 

novadītas 2 ekskursijas 57 cilvēkiem, kas iepazinās ar Aloju un tās vēsturi 21012. 

gada septembrī muzejs organizēja divas nodarbības Alojas Ausekļa vidusskolas 

audzēkņiem. Viena nodarbība „Agrāk un tagad” bija sākumskolas skolniekiem, bet 

dzejniekam Auseklim veltītu saruna ‘’Dzejnieka Ausekļa skolas gadi” 5.-12. klašu 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  38 

 

skolniekiem. Pavisam 2012. gadā muzeju apmeklēja 208 cilvēki. Salīdzināt ar 

2011.gadu(31 cilvēks) grūti, jo 2011. gadā muzejs apmeklētājiem bija pieejams tikai 3 

mēnešus. No radošās kluba „Liepale” muzejs ieguva stelles, kuras ir uzstādītas, lai 

veiktu aušanas demonstrējumus. Ir noausti divi lupatu paklājiņi. Muzejs piedalījās 

Alojas pilsētas svētkos-sporta dienā ar prezentāciju „Daži fakti un skaitļi no Alojas 

pilsētas sporta dzīves”(2012.gada 7. jūlijā) 

 

5.3. Sociālā aizsardzība 

Alojas novada domes Sociālais dienests savu darbību veic, pamatojoties uz 

spēkā esošiem Ministru kabineta noteikumiem, likumiem kā arī Alojas novada domes 

Saistošajiem noteikumiem par sociālās palīdzības, vienreizējo pabalstu un 

pakalpojumu saņemšanas kārtību. 

2012. gadā no Sociālā dienesta budžeta tika izmaksāti sekojoši sociālās palīdzības 

pabalsti : 

 Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 

 Dzīvokļa pabalsts 

 Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā(kas sevī ietver arī apbedīšanas 

pabalstu) 

 Pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 

 Pabalsts audžuģimenēm 

 Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai 

 Brīvpusdienas vispārizglītojošo un pirmsskolas iestāžu audzēkņiem. 

 

2012.gadā Alojas novadā vismaz vienu dienu spēkā trūcīgas personas statuss bija 

1258 personām, no tām 1026 personām vismaz vienu reizi ir izmaksāts kāds no 

sociālās palīdzības pabalstiem. Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem plānotais 

līdzekļu apjoms 2012. gadam bija Ls 124 950.  

Sociālās palīdzības sniegšanai 2012. gadā izlietoti Ls 96204, no tiem: pabalsts 

garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai – Ls 46 395, dzīvokļa pabalsts - 

Ls 6916, pārējie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti(t.sk. pabalsts veselības 

aprūpei) – 42 893 

2012. gadā turpinājās atbalsts no sociālās kampaņas „Elektrības norēķinu kartes - 

500 kWh”, ko realizē Latvijas Pašvaldību savienības sadarbībā ar A/S 

Latvenergo(Latvenergo dāvinājums), kurā tiek sniegts atbalsts trūcīgām, daudzbērnu 

un citām iedzīvotāju kategorijām, kurām ir bērni - elektrības norēķinu kartes 500 kWh 

apmērā. Arī 2012.gadā turpinājās Sarkanā Krusta sniegtā palīdzība – Pārtikas pakas – 

izdale trūcīgajiem iedzīvotājiem. Kā arī Sociālajā dienestā bija iespēja saņemt 

humāno palīdzību – apģērbus un apavus. 

 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  39 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

GMI 63766 66741 46395

Dzīv.pab. 13739 6660 6916

Pab.ves.apr. 3380 4433 5357

Pārējie pab. 20378 38081 37536

2010 2011 2012

Sociālās palīdzības izmaksu salīdzinājums 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kā redzams tabulā, 2012.gadā minēto pabalstu izmaksai finansējums ir gan atsevišķās 

pozīcijās pieaudzis, gan samazinājies.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: Alojas novada Sociālais dienests 

2012. gadā trūcīgo personu skaits ir mazliet samazinājies, taču  to cilvēku skaits, kas 

kaut vienu reizi ir saņēmis kādu no sociālās palīdzības pabalstiem ir nedaudz 

palielinājies. 

Sociālos pakalpojumus Alojas novadā sniedz sekojošas pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības: ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija – 

pansionāts „Urga”, kur nodrošina pensijas vecuma personām, kā arī I un II grupas 

invalīdiem diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. Darba 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2010

2011

2012

2010 1026 1368

2011 1390 1017

2012 1258 1026

Trūcīg.pers. Pab.saņ.skaits



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  40 

 

terapijas un rehabilitācijas centrs „Vīķi” ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcija, kas nodrošina II grupas invalīdiem ar garīga rakstura 

traucējumiem no 18 gadu vecuma un pensijas vecuma personām, diennakts aprūpi, 

sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. Bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas centrs „Zīles”, kuras mērķis ir nodrošināt bērniem bāreņiem 

vai bez vecāku gādības palikušiem bērniem no divu gadu vecuma līdz pilngadībai 

(izņemot gadījumus, kad apgūst pamatizglītību) un atsevišķos gadījumos sekmīgi 

turpina mācīties arodskolā (iepriekš rakstiski saskaņojot ar pašvaldību, kura bērnu 

ievietojusi iestādē) diennakts aprūpi, dzīvesvietu, sociālo rehabilitāciju, kā arī veicināt 

ģimenes atkalapvienošanos vai jaunas ģimenes iegūšanu. SIA „Alojas veselības 

aprūpes centrs”, kas sniedz sociālās aprūpes pakalpojumus dažādu sociālu problēmu 

risināšanai (veic paliatīvo aprūpi; smagu, hronisku slimnieku aprūpi; sniedz pagaidu 

patvērumu sociāliem pacientiem, mājas aprūpi utt.). Staiceles dienas aprūpes centrs. 

Dienas centra galvenais uzdevums - radīt iespēju vientuļiem, veciem cilvēkiem, 

invalīdiem, personām no trūcīgām ģimenēm un ģimenēm, kurās ir bērna attīstībai 

nelabvēlīgi apstākļi, aktīvi darboties un nodrošināt pašaprūpi, izglītošanu, brīvā laika 

pavadīšanu un integrāciju sabiedrībā. Alojas novada domes Sociālais dienests 

nodrošina aprūpes mājās saņemšanas iespēju tiem iedzīvotājiem, kuri saviem spēkiem 

nespēj sevi aprūpēt. 

 

5.4. Bāriņtiesas darbība 

Alojas novada bāriņtiesas lietvedībā atrodas 70 lietas, no tām 2012. gadā ir 

ierosinātas un iekārtotas 18 jaunas lietas. Alojas novada bāriņtiesā pārskata gadā 

notikušas 25 bāriņtiesas sēdes, kuru laikā pieņemti 50 lēmumi. 

Bāriņtiesas priekšsēdētāja un bāriņtiesas locekļi pieņēmuši piecus  

vienpersoniskos lēmumus, tajā skaitā četri lēmumi par aprūpes tiesību atņemšanu 

vecākiem un viens lēmums par bērna izņemšanu no aizbildņa ģimenes. Bāriņtiesas 

sēžu laikā pieņemti 6 lēmumi par aprūpes tiesību atņemšanu vienam vai abiem  

vecākiem, 3 lēmumi par aizbildņa atbrīvošanu no aizbildņa pienākumu pildīšanas, 3 

lēmumi par atļauju rīkoties ar nepilngadīgam piederošo mantu un 2 lēmumi par 

atļauju pieņemt vai atraidīt mantojumu, 6 lēmumi par atļauju rīkoties ar nepilngadīgā 

kontu,  2 lēmumi par ģimenes valsts pabalsta izmaksas pārtraukšanu personai, kura 

bērnu neaudzina un  izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu, 1 lēmums par  

apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksas pārtraukšanu personai, kura bērnu 

neaudzina un piešķiršanu personai, kuras aprūpē bērns atrodas, 4 lēmumi par 

nepilngadīgā ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcijā. Bāriņtiesa divās lietās devusi atļauju  diviem ārpusģimenes aprūpē esošiem  

bērniem šķērsot   valsts robežu un vienu mēnesi pavadīt ģimenē ASV. Vienā lietā ir 

pieņemts lēmums par bērna šķiršanu no pusmāsas, pusbrāļa adopcijas gadījumā. 

Bāriņtiesa ir pieņēmusi 3 lēmumus un atjaunojusi aprūpi trim bērna vecākiem. Četrās 

lietās bāriņtiesa sniegusi atzinumus par personas piemērotību aizbildņa pienākumu 

pildīšanai  un vienu  atzinumu par personas piemērotību pienācīgi aprūpēt bērnu, kurš 

ievietots ģimenē Latvijā. Bāriņtiesa sniegusi atzinumu Limbažu rajona tiesai par 

pagaidu dzīvesvietas un pagaidu saskarsmes tiesību noteikšanu. Bāriņtiesa pieņēmusi 

5 lēmumus par prasības iesniegšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai vienam vai 

abiem bērna vecākiem. Limbažu rajona tiesa ir apmierinājusi visas bāriņtiesas 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  41 

 

prasības  un atņēmusi aizgādības tiesības pieciem bērna vecākiem. Neviens Alojas 

novada bāriņtiesas lēmums 2012. gadā nav pārsūdzēts administratīvajā rajona tiesā. 

Pārskata gadā aizbildnībā atrodas 10 bērni pie 7 aizbildņiem, 20 bērni atrodas 

ārpusģimenes aprūpē sociālās rehabilitācijas institūcijā, 2 bērni atrodas  audžuģimenē. 

Bāriņtiesa pārrauga 9 aizbildnības  lietas, kuriem aizbildnību dibinājusi cita bāriņtiesa 

un  aizbildnis  ir Alojas novada administratīvās teritorijas iedzīvotājs. 

Bāriņtiesa kopā ar sociālo dienestu 2012. gadā ir apsekojusi  ģimenes, kurās 

nav pietiekami nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana, 10 aizbildnībā esošos 

bērnus un viņu aizbildņus,  9 ģimenes, kurās aizbildnību nepilngadīgam bērnam 

nodibinājusi cita bāriņtiesa, bet aizbildnis  dzīvo Alojas novada teritorijā,   

audžuģimenes, kurās ar Alojas novada bāriņtiesas lēmumu ievietoti bez vecāku 

gādības palikušie bērni.  Bāriņtiesa veikusi dzīves apstākļu pārbaudi bērniem, kuri 

ievietoti sociālās rehabilitācijas institūcijās – bērnu sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas centrā  „Zīles”,  Brīvzemnieku pagastā, Alojas novadā  un „ Umurga” 

ģimenes atbalsta centrā, Umurgas  pagastā, Limbažu novadā.  

Bāriņtiesa 2012. gadā izsniegusi 20 apliecības bāreņiem un bez vecāku 

gādības palikušiem bērniem.  Ir sniegtas atbildes fiziskām un juridiskām personām uz 

jautājumiem, kas saistīti ar bērnu un citu rīcībnespējīgo  interešu aizstāvību. Saņemtā 

korespondence  118 vēstules, nosūtītas 155 vēstules. Bāriņtiesa piedalījusies Limbažu 

rajona tiesas sēdēs, kurās izskatītas 5 civillietas par aizgādības tiesību atņemšanu 

vienam vai abiem vecākiem, Vidzemes apgabaltiesas sēdēs Valmierā, kurās  izskatītas 

civillietas  par saskarsmes kārtības noteikšanu un bērna pagaidu dzīvesvietas un 

pagaidu saskarsmes tiesību noteikšanu. Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai ir 

sagatavots un iesniegts Alojas novada bāriņtiesas pārskats par darbu 2012. gadā. 

2012. gadā bāriņtiesā veiktas 256 notariālās darbības, tai skaitā sastādīti 

nostiprinājuma lūgumi zemesgrāmatai un apliecināti paraksti uz nostiprinājuma 

lūguma un citiem dokumentiem,  sastādīti un apliecināti dāvinājuma, pirkuma līgumi, 

apliecinātas pilnvaras, apliecināti paraksti laulātā piekrišanai, uzņēmumu reģistram.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  42 

 

5.5. Tūrisms 

Alojas novadu 2012. gadā apmeklēja vairāk nekā 12 000 tūristu. Līdzīgi kā 

2011.gadā, iecienītākais no tūrisma veidiem ir laivošana pa Salacas upi (46%), otro 

vietu apmeklētāju skaita ziņā ieņem sporta tūrisms un bērnu un jauniešu vasaras 

nometnes (29%), trešajā vietā netradicionālā saimniekošana, kultūras, dabas tūrisms 

un citi (25%). 

 

Avots: Alojas novada TIC 

Alojas novada Tūrisma informācijas centru (TIC) 2012. gadā apmeklēja 9018 

interesentu, kas ir par 66 % vairāk nekā 2011. gadā. 

 

 

Avots: Alojas novada TIC 

 

 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  43 

 

 

Apmeklētāju sadalījums 

 

Avots: Alojas novada TIC 

Latvijas iedzīvotāji 6073, Alojas novada iedzīvotāji 2218, ārzemnieki 727. 

Apmeklētāju sadalījums pa valstīm Latvija  8291, Igaunija 460, Krievija 110, Lietuva 

38, Somija, Zviedrija30, Vācija 42, Polija 20, Anglija 15, ASV, Kanāda, Izraēla u.c. 

12. 

 

Avots: Alojas novada TIC 

Tūrisma informācijas centrs (TIC) 2012. gadā piedalījās vairākās tūrisma izstādēs – 

„Balttour 2012” Rīgā, izstādē „Tourest” Igaunijā – Tallinā. Tūrisma materiāli kā jau 

katru gadu tika nosūtīti uz Somijas, Krievijas, Lietuvas un Vācijas tūrisma izstādēm – 

gadatirgiem. TIC visa gada garumā organizēja ekskursijas, braucienus uz teātra 

izrādēm un koncertiem Valmierā, Mazsalacā un Rīgā, tika rīkoti dažādi pasākumi – 

rokdarbu tirdziņi, pārgājieni, izbraucieni ar velosipēdiem, Alojas novada Auto foto 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  44 

 

orientēšanās brauciens un citi. Tūrisma centrā iespējams iegādāties makšķerēšanas 

licences Salacas upes posmā Alojas novadā . 

2012. un 2013. gadā TIC piedalās vairākos ES fondu finansētajos projektos - 

Vidzemes Tūrisma Asociācijas administrētā Interreg IV C programmas projektā  

„Culture and Heritage Added value to Regional policies for Tourism Sustainablity 

(CHARTS)”, kurā  tiek izstrādāta Vidzemes  Kultūras Tūrisma Stratēģija, ir izdota 

Vidzemes kultūras tūrisma karte un izveidota interaktīva Kultūras spēle, savukārt,  

Latvijas - Igaunijas pārrobežu projektā „Development of water tourism as nature and 

active tourism components in Latvia and Estonia” (RIVERWAYS), kurā tiks tīrīta 

Salacas upes gultne un sakārtota laivotāju atpūtas vieta. 

 

6. Reali

zētie projekti un attīstības pasākumi  

ES un atbalsta institūcijas realizētie un īstenotie projekti 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums un 

numurs 

Projekta 

īstenošan

as stadija 

Projekta 

īstenošan

as laiks 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Ceļa seguma maiņa 

Lielā ielā posmā no 

Cepļa ielas līdz Kalēju 

ielai un posmā no 

gājēju tilta līdz 

Staiceles kapiem, 

1.kārta Nr.11-09-

L32100-000164 

Īstenots 11.2011.

- 

08.2012. 

70494,93 

ESF Valsts 

reģionālās 

attīstības 

aģentūra 

Speciālistu piesaiste 

Alojas novada 

pašvaldības 

administratīvās 

kapacitātes 

stiprināšanai, 

Nr.1DP/1.5.3.1.0./10/IP

IA/VRAA/078 

Īstenots 09.2010.

- 

06.2012. 

18500,00 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Gājēju ietves izbūve ar 

bruģa segumu gar 

Ainažu šoseju posmā 

no Staiceles estrādes 

līdz Salacas ielai, 

1.kārta Nr.11-09-

L32100-000024 

Īstenots 10.2011. 

- 

10.2012. 

9996,55 

ESF Sabiedrības 

integrācijas 

fonds 

Alojas novada domes 

darbinieku 

administratīvās 

kapacitātes 

paaugstināšana, 

Īstenots 09.2011. 

- 

05.2012. 

11230,73 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  45 

 

Nr.1DP/1.5.2.2.3/11/AP

IA/SIF/047 

Teterevu 

fonds 

Nodobināju

ms "Borisa 

un Ināras 

Teterevu 

fonds" 

Mācību kvalitātes 

uzlabošana Alojas 

mūzikas un mākslas 

skolā 

Īstenots 10.2011. 

- 

12.2012. 

2933,27 

Teterevu 

fonds 

Nodobināju

ms "Borisa 

un Ināras 

Teterevu 

fonds" 

Mēs esam. Mēs darām. 

Mēs gūstam.  

Īstenots 10.2011. 

- 

08.2012. 

4129,01 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Alojas kultūras nama 

zāles grīdas 

rekonstrukcija, Nr.11-

09-L32100-000224 

Īstenots 01.2012. 

- 

11.2012. 

14535,28 

ELFLALE

ADER 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Skaties, uzzini, 

iepazīsti!                  

Nr.11-09-LL17-

L413201-000001 

Īstenots 12.2011. 

- 

04.2012. 

10658,73 

ELFLA 

LEADER 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Sporta inventāra iegāde, 

Nr.11-09-LL17-

L413201-000002 

Īstenots 04.2012. 

- 

08.2012. 

531,16 

ELFLALE

ADER 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Pakalpojumu kvalitātes 

paaugstināšana Alojas 

un Staiceles pilsētu 

bibliotēkās, Nr.11-09-

LL17-L413101-000001 

Īstenots 01.2012. 

- 

08.2012. 

3728,00 

ERAF Valsts 

izglītības 

attīstības 

aģentūra 

Alojas novada izglītības 

iestāžu informatizācija, 

Nr.2009/0351/3DP/3.2.

2.1.2/09/IPIA/VIAA/58

9 

Īstenots 12.2009. 

- 

06.2012. 

52452,56 

KPFI SIA "Vides 

investīciju 

fonds" 

Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšanai 

Alojas novada domes 

ēkās, Nr. KPFI-7/19 

Īstenots 02.2011. 

- 

12.2012. 

501965,52 

  LR 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

Sports vieno!                                               

Nr.06.2-

08/5/26.07.2012 

Īstenots 07.2012.

-

10.2012. 

1600,00 

ESF Valsts 

reģionālās 

attīstības 

aģentūra 

Alojas novada attīstības 

plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana, 

Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/AP

IA/VRAA/103 

Pašlaik 

tiek 

īstenots 

12.2010. 

- 

12.2013. 

41551,00 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  46 

 

ERAF Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Alojas novada 

Brīvzemnieku pagasta 

Puikules stacijas ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība, 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/AP

IA/CFLA/151 

Pašlaik 

tiek 

īstenots 

06.2012. 

- 

12.2013. 

128283,65 

ERAF Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Alojas novada 

Brīvzemnieku pagasta 

Puikules ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība, 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/AP

IA/CFLA/154 

Pašlaik 

tiek 

īstenots 

06.2012. 

- 

10.2013. 

406768,41 

ERAF Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Alojas novada 

Braslavas pagasta 

Vilzēnu ciema 

ūdenssaimniecības 

attīstība, 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/AP

IA/CFLA/081 

Pašlaik 

tiek 

īstenots 

10.2011. 

- 

07.2013. 

408627,79 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Brīvzemnieku pagasta 

vides labiekārtošana, 

Nr.12-09-L32100-

000009 

Pašlaik 

tiek 

īstenots 

09.2012. 

- 

10.2013. 

52960,86 

ELFLA Lauku 

atbalsta 

dienests 

Puikules ciemata Ābeļu 

ielas rekonstrukcija, 

Nr.11-09-L32100-

000226 

Pašlaik 

tiek 

īstenots 

01.2012. 

- 

08.2013. 

28088,79 

ELFLALE

ADER 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Rotaļu un sporta 

laukuma izveide PII 

"Auseklītis" Vilzēnu 

struktūrvienībā Nr.12-

09-LL17-L413201-

000001 

Pašlaik 

tiek 

īstenots 

11.2012. 

- 

07.2013. 

6097,34 

 

Avots: Alojas novada domes Projektu nodaļa 

Attīstības pasākumi 

 

1. Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta ietvaros ir īstenots projekts „Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Alojas novada domes 

ēkās” un veikta piecu izglītības iestāžu siltināšana, projekta kopējas izmaksas Ls 

501965,52, no tām KPFI finansējums Ls 271436,29.  

2. ELFLA Lauku atbalsta dienesta programmas „Pamatpakalpojumi ekonomikai un 

iedzīvotājiem” ietvaros Staiceles pilsētā ir veikta gājēju ietves izbūve ar bruģa 

segumu gar Ainažu šoseju posmā no Staiceles estrādes līdz Salacas ielai par 

kopējo summu Ls 9996,5 un rekonstruēta Alojas kultūras nama zāles grīda par Ls 

14535,28.  



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  47 

 

3. Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu ir gandrīz pabeigts Alojas 

novada Braslavas pagasta Vilzēnu ciema ūdenssaimniecības attīstības projekts, 

kura kopējās izmaksas Ls 408627,79 un ERAF finansējums Ls 284715,57. Ir 

pabeigts arī Alojas novada izglītības iestāžu informatizācijas projekts ar kopējām 

izmaksām Ls 52452,56. 

4. Ir pabeigti Eiropas Sociālā fonda 100% finansēti projekti par speciālistu piesaisti 

Alojas novada pašvaldības kapacitātes stiprināšanai un Alojas novada domes 

darbinieku administratīvās kapacitātes paaugstināšanu. Turpinās Alojas novada 

teritorijas plānojuma un attīstības programmas izstrāde. Šo projektu kopējās 

izmaksas ir Ls 75023. 

5. Ir izstrādāts tehniskais projekts Brīvzemnieku pagasta Puikules ciema un Puikules 

stacijas ciema ūdenssaimniecības attīstībai un saņemts apstiprinājums Eiropas 

Savienības ERAF līdzfinansējumam. 

6. ELFLA LEADER programmas ietvaros ir iegādāts tehniskais aprīkojums Alojas 

un Staiceles pilsētu bibliotēkās, iegādātas multimediju sistēmas Alojas un 

Staiceles kultūras namos, iegādāts sporta inventārs Vilzēnu tautas namam par 

kopējo summu Ls 15855. 

7. Borisa un Ināras Teterevu fonds ir atbalstījis aprīkojuma iegādi Alojas un 

Staiceles mūzikas un mākslas skolās par Ls 5903. 

 

 

Nākotnes notikumi 

 

2013. gadā tiks turpināti uzsāktie Eiropas Savienības ERAF līdzfinansētie 

ūdenssaimniecības projekti Braslavas pagasta Vilzēnos, Brīvzemnieku pagasta 

Puikules ciemā un Puikules stacijas ciemā. ELFLA programmas „Pamatpakalpojumi 

ekonomikai un iedzīvotājiem” ietvaros tiks veikta Brīvzemnieku pagasta vides 

labiekārtošana un Ābeļu ielas rekonstrukcija. Par pašvaldības līdzekļiem, ņemot 

aizņēmumu Valsts kasē, tiks veikts Staiceles vidusskolas pirmsskolas izglītības 

programmas audzēkņu grupas telpas remonts, Alojas mūzikas un mākslas skolas 

viena korpusa rekonstrukcija un PII „Auseklītis” Vilzēnu filiāles ēkas inženiertīklu un 

iekštelpu remonts. Tiks pabeigta Alojas novada attīstības plāna un teritorijas 

plānojuma izstrāde.  

ELFLA programmas LEADER ietvaros plānots pabeigt rotaļu un sporta 

laukuma izveidi PII „Auseklītis” Vilzēnu filiālē.  

Vērtēšanai ir iesniegts projekta iesniegums ERAF par Brīvzemnieku pagasta 

Ozolmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstību, II kārta, kā arī ELFLA LEADER 

projekts par logopēdijas centra izveidi Alojas Ausekļa vidusskolā un LR Izglītības un 

zinātnes ministrijas projektu konkursā par informācijas punkta izveidošanu un 

jauniešu lietderīgā brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras pilnveidošanu Alojas dienas 

centrā.   

Alojas novada turpmāko attīstību ietekmēs tas, ka Nacionālās attīstības plānā 

ir noteikts, ka uzņēmējdarbības aktivitāte un novirzītais Eiropas Savienības 

finansējums koncentrējas pārsvarā nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības 

centros, par kādiem nav atzīta neviena no abām Alojas novada pilsētām. Arī ceļu 

kvalitāti plānots galvenokārt uzlabot ceļiem, kas savieno nacionālās un reģionālās 

attīstības centrus. Tas negatīvi ietekmēs Alojas novada investīciju piesaistes iespējas 

un uzņēmējdarbības attīstību. Jau tagad novadā ir novērojama strauja iedzīvotāju 

skaita samazināšanās, kas negatīvi ietekmēs Alojas novada pašvaldības budžeta 

ieņēmumus, samazinot pašvaldības budžetā novirzīto iedzīvotāju ienākuma daļu. 



Alojas novada publiskais pārskats 

 

2012  48 

 

Valdība nav skaidri noteikusi turpmāko gadu iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

procentuālo sadalījumu starp pašvaldības un valsts budžetu, kā arī nav publiskots 

mehānisms, kā pašvaldībām tiks kompensēta neiegūtā iedzīvotāju ienākuma daļa, 

pakāpeniski samazinot šī nodokļa likmi līdz 21%. Jāņem vērā, ka ievērojamu daļu 

Alojas novada pašvaldības budžeta veido dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda, ko 

aprēķina atkarībā no iedzīvotāju skaita, nodrošinot finanšu nepieciešamību 97% 

robežās. Samazinoties novada iedzīvotāju skaitam, iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

apjomam un mainoties valsts noteiktajiem principiem, kā pašvaldībām tiek aprēķināta 

dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda, nākotnē var tikt apdraudēta ar likumu 

noteikto pašvaldības funkciju īstenošana līdzšinējā apjomā un kvalitātē.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 



ZVERINATU REVIoENTIJ KoMERcsABIEDRIBA

R"c .  \ - .  5 !  i  020 t6  b1 ,  A" r r r .  re  r  2  |  lO  Vdtmipr r ,  tV .42u.

NEATKARiGU RE!'IDENTI ZI}OJUMS
Valmiera

Nr. PA5/2012

Alojas novada domei

Zilojums par finaniu p5rskatu

Mas.esan wiktii Alojas norada dMes (tulpndk tek:E ,,paiyatliba ) 20t2_ eadtl linaniu pa&Nato rci2iju.
RrvidrnB 2012. Bodr naahiu pdt\Aott ;ptv.r.

. 20I2. gada 31 . decenbru patskatu pat paivaldibas 
fnorsidto stavokti _ vei.ttapa Nr.I ,Eitan e,,,

. 2012. gada pArskatu pat Paivatdlbas datbibasrtnansidtajien rezuttalien wi.uapa Nt.4_J,

. Paivaldib8 paiu kapifila (neta aktiva) iznai4u pArskalu par 2A12. ga.tu widtapaM.t-)

. Paiwldibas naudas pltsnas pArskatu par 20I2. gadu reidtdpa Nr.2-Np,
' Jinaniu pai'kata pieriktDlus, kas hoteikti Latvras Repubtikas Ministtu Kabineta hoteilanu Nr. 777 ,,Ga.rapd6kato sagatawiaads kafiba,, 4.5. punha, gdrnNettibas uzskaites p.natprth.ipu aprckstu, parskatu

tkailrctdnu\ | 'k skatdrciunut rut bud2ptu i/pitdt.

Sis fhaniu pa^kats t MgatawLr, aprienojot paivaLlibas struktrniehiblt fnahiu parskatus, kA hordtrns JitiariupA6ktu pielihtka. Paivaldibas radhiecigAs sabiedribas ,ar iajaliraniu pa1katu.
Vadibas atbildiba prr finan5u parskata sasataloianu

yadiba ir atbiLfrAa p Si fkahiu parskua sa4atavosahu un Mii sni.gt^ inJotdncrds patiesu
atspoguloianl saska4a at Latvias Repubrikas Mnsn kabihen 20t 0 gada t 7 augu vi noteikunu Nr. 772 ,,Gadapaskata,Maararoians karnba nosacruaien. kd ati pat tadu iir;.1o rontioti, kddu w.tiba uzskata par
nepiecieidnu lai Dodroiinaturtnahiu pdrskata, kas hesatur ae k dpianas, ke kln.tu izraisttas bntiska, neatbitrtrias,

Revidentu atbildlba

, , 
L.Ie: esa 

_a.tbildE.i 
pat atzinunu, ko, pahetojoties uz nfisu veikto rcriziju, izsakah par so rtnansu pat s*atu.Mes veicaim reyiziju sdska4a at Starytuutiskajien rc,rzijas stonda4ieh. Sieito,aani ,i"oto, ka hun; jaie"era

atikds. prusibat un japlho un javeic rev,zta ta, tai ieg1tu pieriekahu pArtie.ibu pat tD, ka Jina8u pa&kafi nar
bntisku heatbilstibu

Rerizija ietuet pncellrrB, kas tiek rciktds, toi ieA u rcv2ijas petdtriunus pat Jinansu pd8kaa
uz:4!tajd'n. synndt! un atkkto itamaciu 

-prorcdnrt liek aeren;, pahatojo;ies D ;etklentu pbJasiona!,
vcr.jt,u ieskaitot kfapianas vai klndu i2raisth bnusku heatbitslibu isaa hovertejunr lnahiu pdrskt:lh. yei.ot io,tska hotAtajuna, rcyideftti 4en eara iekiaja kon Dti, kas izveidota, tai nodrciinAtu fnansu parsrata sagatavo,aw
i:.,! :!,fl:d: .tnf:-a.!^ 

palk.tu atsposuloiatiu. at tner[i hoteikt apstdktien pienatow rew4as proceaarus.
Der hev6 taL Dte*tu ar2inudu par konrrorcs efektivihti- Revzia ieteer afi ?ieriebx, padabe.rlbasuzrkaites
pnn.ipu an wdib6 wikto gfituatvedlbas aptaiu panatotibas 

'izlanejuhu, 
ia ai fnd;tu pa$kata ispaEjA

izklAstu idarEjunu.

uzskatdn ka nnsu iegntie rcizias pieratriuni ir pietiek:tai uh atbihtoii ai6u rcvidentu atzinutua izteikiarai.

Atzinums
Mnsuprdt, iepieki ninehis rthaniu parskats sniedz patiesu un skaidru priek:statu pat AtojL, uoyadar9les fn:lliato stavokti 20t2. s;da 31. .tecenbri, kd ai par tds do.btbas fnaniu reziLratien un nauaaspfiMatn 

_20t2 eada. vsko4a ur Lotrtius Repubtikr Mi"isnlt iabineta 20r0. sa;a 17. dw;;;a noteikuhu Nr.777
,,oood partRatr tagdtarojano, Ad tbo no:a.t)anifua

00000661000_ATZI 250413_OO; Neatkarigu revidentu zilojums Atoias novada domei



Zi4ojums par citu juridisko un regulEjoSo prasibu izpildi
Mas esan iepaziMiies an ar wd,ba:j zi4ojunu pat 2U2. gadu, kas atspogulots gada ptuskata sa.tolal

V^adrb:s zt:]o!,n: - ZINOT un rcesan atktajuii btuLtkas neatbitstibas stary iajd;aib6 ziojMa ua 2012. sada
Inaniu pat:Aala a^poEutototrrani| hlonna iju.

S]A ,,ruRATES"
Licence Nr. 11

Valdes priekssCde6ja
Zvdrinata revidente
Serrifikats Nr. 105

S t s  D o K U M E N  f s  t R  E L E K T R o N I S K T  p A R A K s T t r s  A R
DROSU ELEKTRONISKo PARAKSTU UN SATUR LA]KA ZiMoGU
DOKUMENTA DATIJMS IR TA ELEKTRONISKAS PARAKSTiSANAS LAIKS

Judite Jakovina, Valmiem, telefons 64235603
iudite.iakovinaaiurates-lv

0000066'1000_ATZI_250413_00; Neatkan-gu revidentu ziqoiums ntolai noGii domE


